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Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan sijaishuollossa asuvien lasten voimaantu-
mista. Tutkimuksella pyritään löytämään vastauksia siihen, millaiset asiat sijoitettu 
lapsi voi kokea voimaannuttavana sekä miten ohjaaja voi edistää näiden lasten voi-
maantumisprosessia. Opinnäytetyö on toteutettu toiminnallisena ja sen toiminnalli-
nen osuus sisälsi tapaamisia kolmen perhekodissa asuvan lapsen kanssa. Tapaa-
miset sisälsivät teemahaastatteluja sekä toiminnallisia työmenetelmiä. Toiminnalli-
set työmenetelmät, joita tapaamisilla käytettiin, olivat Nalle -kortit, sadutus, verkos-
tokarttatyöskentely, kirje tulevaisuuteen ja haavekartta. Opinnäytetyön toiminnan tu-
loksena syntyi voimaannuttavat kansiot kolmelle perhekodissa asuvalle lapselle. 
Tapaamisissa toiminnallisten työmenetelmien myötä syntyneet tuotokset ovat osa 
kansioiden sisältöä.  

Opinnäytetyön teoreettisessa osuudessa käsitellään sitä, miten voimaantumista on 
määritelty ja suomennettu sen englanninkielisestä sanasta empowerment. Teks-
tissä käydään myös läpi sitä, miten voimaantumista on mahdollista hyödyntää las-
tensuojelutyössä, esimerkiksi vahvistamalla lapsen itsetuntoa sekä mahdollista-
malla lapselle onnistumisen kokemuksia. Tekstissä käsitellään myös lastensuojelua 
ja toiminnallisia menetelmiä, niiden yhteyttä toisiinsa sekä toiminnallisten menetel-
mien hyödyntämistä voimaannuttavassa työskentelyssä. Tutkimusaineistona opin-
näytetyössä toimii tapaamisissa nauhoitetuista haastatteluista litteroidut tekstit, 
sekä opinnäytetyöntekijän omat havainnot ja muistiinpanot tapaamisista. Aineistoja 
peilataan teoriatietouteen voimaantumisesta ja johtopäätökset tutkimuksesta tuke-
vatkin vahvasti teoriatietoutta.  

Teoreettiset tutkimustulokset tukevat sitä, että voimaantuminen on henkilökohtainen 
prosessi ja siten voimaannuttavat tekijät ovat todella yksilöllisiä. Voimaannuttavia 
asioita voivat olla esimerkiksi perhe, kaverit, harrastus, musiikki tai eläimet. Tutki-
mustulos vahvistaa myös käsitystä siitä, että toista henkilöä ei voida voimaannuttaa 
eikä edes auttaa hänen voimaantumisprosessissaan, jos kyseinen henkilö ei itse 
sitä halua tai koe tarpeelliseksi. 

Avainsanat: voimaantuminen, lastensuojelu, toiminnallinen tutkimus, toiminnalliset 
menetelmät 
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dren. This thesis is functional, and it included meetings with three children living in 
a family home. Meetings were used for theme interviews and functional methods. 
As a result of the thesis, empowering folders were created for three children living 
in a family home.  

The theoretical part of the thesis discusses how to determine empowerment and 
how to make use of empowerment in child protection work. The text also deals with 
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ring work. The research material in the thesis is texts transcribed from interviews 
recorded at the meetings and the student's own observations and notes about the 
meetings. The material is mirrored in the theory and the conclusions of the research 
are strongly supported by theoretical knowledge.  

Theoretical research results support knowledge that empowerment is a personal 
process and that empowering factors are truly individual. The research also confirms 
the notion that another person cannot be empowered if the person does not want it. 
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1 JOHDANTO 

Kaikille lapsille, mutta erityisesti heille, jotka ovat kasvaneet vaikeissa sekä haavoit-

tavissa kasvuoloissa, tulee mahdollistaa heidän tunteidensa ja oman elämänhisto-

riansa käsittely erilaisin tavoin ja menetelmin. Raskaat ja traumaattiset elämänko-

kemukset eivät tutkimuskirjallisuuden mukaan kuitenkaan suoranaisesti aina johda 

ongelmiin, vaan ne voivat vastaavasti myös mahdollistaa lapsessa kasvun sekä voi-

maantumisen kokemuksia. Lapsen elämässä voi olla asioita, joita ei pystytä joiltain 

osin tai juuri hänen haluamallaan tavalla muuttamaan, kuten esimerkiksi ympäristöä 

tai rakenteita. Tällöin onkin erityisen tärkeää, että siitä huolimatta lapsella säilyy 

tunne omaan elämäänsä liittyvistä tarpeista, toiveista ja unelmista sekä siitä, että 

hän tulee kuulluksi ja nähdyksi sekä pystyy vaikuttamaan oman elämänsä kulkuun. 

(Känkänen, [viitattu 9.3.2019].) 

Yksilön itsenä tuottama todellisuustulkinta on voimaannuttavassa sosiaalityössä 

keskiössä. Huomiota kiinnitetään tilanteisiin, uudelleentulkintoihin sekä voimavaroi-

hin, jotka asiakas tuo esille omaehtoisesti. Työskentelyn tavoitteena on tukea ja 

vahvistaa asiakkaan kykyjä, mahdollisuuksia ja voimavaroja. (Näkki & Sayed 2015, 

67–68.) 

Pyrin itse näkemään ja kokemaan asioita mahdollisimman myönteisesti. Uskon, että 

pystymme itse omalla suhtautumisellamme vaikuttamaan osittain siihen, millaisia 

kokemuksia elämässämme tapahtuu. Positiivisuus, myönteisyys ja onnellisuus sekä 

niitä mahdollistavat asiat ovat mielestäni mielenkiintoisia aiheita. Voimaantuminen 

voi olla seurausta edellä mainituista, tai vastaavasti voimaantuminen voi johtaa näi-

hin tuntemuksiin ja olotiloihin. Näiden tunnetilojen maksimointi sekä linkittyminen 

keskenään onkin mielestäni mielenkiintoinen aihe tutkia. Opinnäytetyössäni halusin 

myös tutkia, millä keinoin pystyn itse ohjaajana mahdollistamaan ja edistämään si-

joitetun lapsen voimaantumisprosessia.  

Tämä oma mielenkiintoni aiheeseen sekä työkokemukseni lastensuojelutyöstä oli-

vat lähtökohta opinnäytetyöni aiheelle. Toiminnallisuus on vahvasti osa työnkuvaani 

ohjaajana, joten koin luonnollisena valintana tehdä opinnäytetyöni toiminnallisena. 

Jo suunnitteluvaiheen alussa idea kyseisten voimaanuttavien kansioiden kehittelyyn 
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nousi niin vahvaksi, että siihen ympärille oli luontevaa suunnitella myös toiminnalli-

sen työskentelyn sisältö sekä toteutus. Mielestäni voimaantuminen on ajankohtai-

nen aihe koska vain. Voimaantumista on tutkittu melko paljon ja erilaisista näkökul-

mistakin, mutta tekemäni tutkimus ja sijaishuollossa asuville lapsille voimaannutta-

vien kansioiden kehittäminen on yksi uusi näkökulma voimaantumisen tutkimiseen. 

Opinnäytetyöni toiminnallinen osuus sisälsi tapaamisia kolmen perhekodissa asu-

van lapsen kanssa sekä voimaannuttavien kansioiden tekemisen heille. Tapasin jo-

kaista kolmea lasta kolme kertaa ja tapaamisissa käytin toiminnallisia menetelmiä 

keskustelujen tueksi saadakseni monipuolisemmin esiin lapsia itseään voimaannut-

tavia asioita. Keskustelujen tukena käytin myös teemahaastattelurunkoa, johon olin 

suunnitellut kysymyksiä jokaiselle tapaamiskerralle, ja lisäksi tein tapaamisilla sekä 

niiden jälkeen muistiinpanoja havainnoistani. Haastattelut nauhoitin ja litteroin kirjal-

liseen muotoon. Vaikka tapaamiset olivat lapsille vapaaehtoisia, tapaamisten 

luonne vaihteli melko paljon lasten vaihtelevan mielenkiinnon ja innostuneisuuden 

vuoksi. Olen kuitenkin tyytyväinen siihen tietoon, jota lapset tapaamisissa tuottivat, 

sekä niihin havaintoihin, joita tapaamisista itselleni kertyi. Kansiot jäivät lapsille it-

selleen omaan käyttöön, mikä mahdollistaa sen, että he voivat kerätä jatkossakin 

kansioihin sellaisia asioita, joita he haluavat säilyttää ja jotka he kokevat jollain tapaa 

onnistuneiksi, positiivisiksi ja voimaannuttaviksi.   
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2 LASTENSUOJELUN ASIAKKUUS 

Tämä luku käsittelee lastensuojelun asiakkuutta siten, että avaan ensin lastensuo-

jelua käsitteenä, mitä ja miksi lastensuojelua meillä Suomessa on ja mihin sillä py-

ritään. Lastensuojelun yksi muoto on sijaishuolto, eli lapsen sijoittaminen kodin ul-

kopuolelle, joten avaan tekstissäni myös sitä. Erityisesti kerron tekstissäni ammatil-

lisesta perhekodista, joka on yksi kodin ulkopuolelle sijoittamisen muoto ja joka on 

myös opinnäytetyöni toiminnallisen osuuden toteutusympäristö. 

2.1 Lastensuojelun määrittelyä 

Lastensuojelussa toiminnan lähtökohta on aina lapsen etu. Kaikilla lapsilla on oikeus 

onnelliseen ja turvalliseen lapsuuteen. Lapsella on oikeus olla lapsi ja elää iälleen 

ja kehitystasolleen soveltuvaa elämää, niin että ympärillä on aikuisia, jotka huoleh-

tivat ja kantavat vastuun arjen asioista. Lapsen elämän perusedellytykset tulee täyt-

tyä. Jokaisella lapsella tulee olla turvallinen koti, jossa asua, jossa on ruokaa ja 

vaatteita tarpeeksi, mahdollisuus käydä koulua ja leikkiä sekä sellaisia aikuisia elä-

mässään, jotka pitävät hänestä huolta. Lastensuojelun tehtävä on huolehtia, että 

edellä mainitut asiat toteutuvat myös sellaisissa tapauksissa, kun lapsen biologiset 

vanhemmat eivät tähän jostain syystä sillä hetkellä kykene. Lastensuojelun tukitoi-

mia on monia. Perheen tai lapsen tilanteesta riippuen lastensuojelu voi olla ennal-

taehkäisevää tai korjaavaa. 

Suomessa jokaisella lapsella on laillinen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, ta-

sapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Lastensuo-

jelulailla (L13.4.2007/417) turvataan lapsen oikeuksien toteutuminen. Sen 2 §:ssä 

pykälässä todetaan, että ensisijainen vastuu lapsen hyvinvoinnista on lapsen van-

hemmilla sekä muilla huoltajilla. Lapsen vanhemman ja muun huoltajan tulee turvata 

lapselle tasapainoinen kehitys ja hyvinvointi siten, kuin lapsen huollosta ja tapaa-

misoikeudesta annetussa laissa siitä säädetään. 

Viranomaisten, jotka toimivat lasten ja perheiden kanssa, on tuettava vanhempia ja 

huoltajia heidän kasvatustehtävässään. Heidän on pyrittävä tarjoamaan perheelle 
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tarpeellista apua riittävän varhain sekä ohjattava lapsi ja perhe tarvittaessa lasten-

suojelun piiriin. Lastensuojelun tehtävä on tukea lapsen kasvatuksessa ja huolenpi-

dossa vanhempia, huoltajia sekä muita lapsen hoidosta ja kasvatuksesta vastaavia 

henkilöitä järjestämällä tarvittavia palveluja ja tukitoimia. (L13.4.2007/417, 2 §).  

Lastensuojelu määritellään laissa laajasti. Lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämi-

seen liittyvillä toimilla ehkäistään varsinaisen lastensuojelun tarvetta ja ehkäisevällä 

lastensuojelulla tarjotaan apua ja tukea riittävän varhain, jolloin ehkäistään ongel-

mien syntymistä tai pahenemista. Tärkeä tehtävä ehkäisevän työn toteuttamisessa 

on neuvolalla, päivähoidolla ja koululla. (Lastensuojelun käsikirja, 2016.)  

Lastensuojelun tarkoitus on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, 

tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. (Lasten-

suojelun käsikirja, 2016). Lastensuojelu.info sivustolla (2019) avataan mielestäni 

hyvin selkeästi lastensuojelun ydin. Sivustolla kerrotaan, että vanhemmat ja muut 

huoltajat ovat luonnollisesti ensisijaisessa vastuussa lapsen kasvatuksesta sekä 

huolenpidosta, mutta heillä on kuitenkin myös oikeus saada apua yhteiskunnalta 

tähän tehtäväänsä. Sivulla selvennetään, että tarkoitus on se, että vanhemmat ky-

kenevät suoriutumaan kasvatustehtävästään itse, jolloin yhteiskunnan tavoite on 

ensisijaisesti tukea mahdollisimman aikaisessa vaiheessa näitä perheitä, jotka apua 

tarvitsevat. Jos tämä apu ei kuitenkaan ole riittävää ja vanhemmat tai lapsen muut 

huoltajat eivät jostain syystä pysty huolehtimaan lapsensa hyvinvoinnista, on per-

heen tilanteeseen yhteiskunnan velvollisuus puuttua ja turvata lapsen hyvinvointi.  

Tekstissä huomautetaan, että apu ei siis välttämättä ole aina vapaaehtoista, vaan 

kuten lastensuojelulaki määrää, on lastensuojeluviranomaisten velvollisuus ryhtyä 

tietyissä tilanteissa toimiin lapsen suojelemiseksi. (Lastensuojelu.info, [viitattu 

23.1.2019].) 

Suomessa nämä kaikki lastensuojelutoimet on määritelty tarkasti lastensuojelu-

laissa, joka tarkoittaa sitä, että lastensuojelun viranomaisen toiminta ja päätökset 

perustuvat aina lakiin. Tekstissä korostetaan vielä, että lastensuojelulaki on tasa-

arvoinen kaikkia kohtaan, joten se koskee kaikkia maassamme olevia lapsia riippu-

matta millään tavoin heidän taustastaan. (Lastensuojelu.info,[viitattu 23.1.2019].) 
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Lastensuojelun perusta on lapsen etu. Kansainvälisellä yleissopimuksella on sovittu 

lasten oikeuksista ja tätä sopimusta noudatetaan myös Suomessa. Lapsen oikeuk-

sien sopimusta on noudatettava kuin lakia. Valtioiden, kuntien, lasten vanhempien 

kuin myös muiden aikuisten tulee noudattaa sopimusta. Lasten oikeuksia turvaa tä-

män sopimuksen lisäksi myös Suomen omat lait. Suomessa on monta lakia, joissa 

määrätään se, että lapsia pitää kohdella tasa-arvoisesti ja yksilöllisesti. (Lastensuo-

jelu.info, [viitattu 23.1.2019].) Lapsen oikeuksien kolmannessa artiklassa todetaan, 

että kaikissa julkisen tai yksityisen sosiaalihuollon, tuomioistuinten, hallintoviran-

omaisten tai lainsäädäntöelimien toimissa, jotka koskevat lapsia, on ensisijaisesti 

otettava huomioon lapsen etu. Kaikki sopimusvaltiot sitoutuvat siihen, että he takaa-

vat lapselle hänen hyvinvoinnilleen välttämättömän suojelun ja huolenpidon ottaen 

huomioon hänen vanhempiensa, laillisten huoltajiensa tai muiden hänestä oikeudel-

lisessa vastuussa olevien henkilöiden oikeudet ja velvollisuudet. Pyrkiessään tähän 

tavoitteeseen sopimusvaltiot ryhtyvät kaikkiin tarpeellisiin lainsäädäntö- ja hallinto-

toimiin. (Yleissopimus lasten oikeuksista 60/1991.) 

Asiakkuus lastensuojelussa alkaa useimmiten lastensuojeluilmoituksesta, vaikka 

2010 vuonna tehtyjen lastensuojelulain muutosten tavoitteena oli, että asianosais-

ten oma yhteydenotto lastensuojelun tarpeen selvittämiseksi lisääntyisi. Useimmi-

ten lastensuojeluilmoituksen tekee lapsen tai perheen kanssa työskentelevä viran-

omainen tai muu heille läheinen taho. (Laitinen & Pohjola 2010, 230.) 

Lastensuojeluilmoituksesta säädetään lastensuojelulaissa. Lastensuojeluilmoitus 

voi olla varsinainen, mutta myös ennakollinen pyyntö lastensuojelutarpeen selvittä-

miseksi. Lastensuojelun kynnyksen madaltaminen ja asiakkaan kanssa yhteistyön 

käynnistymisen helpottuminen ovat ennakollisen pyynnön tarkoituksena. (Laitinen 

& Pohjola 2010, 219.) 

Yhdistyneitten Kansakuntien lapsen oikeuksien komitea linjaa, että kaikkien sopi-

musvaltioiden on olennaista varmistaa, jotta kansallinen lainsäädäntö on kokonai-

suudessaan lapsen oikeuksien yleissopimuksen kanssa täysin yhteensopiva. Tämä 

yhtenäisyys, jatkuva muutos sekä halu taata lapsen etu entistäkin paremmin ovat 

varmasti syitä siihen, että hallitus myös Suomessa tarkkailee jatkuvasti mahdollisia 

muutostarpeita lakien sisältöihin. Lastensuojelun keskusliitto (LSKL) antoi Suomen 

hallitukselle lausuntonsa (15.1. 2019), jossa nostettiin esiin tärkeitä asioita, jotka 
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hallituksen tulisi ottaa huomioon aikoessaan tehdä muutoksia lastensuojelulakiin. 

Lastensuojelun keskusliitto tuo lausunnossaan ilmi, että se arvostaa hallituksen esi-

tystä sekä pyrkimystä turvata lailla huostaanotettujen ja sijoitettujen lasten perusoi-

keuksien toteutumisen. Keskusliitto painottaa lausunnossaan hallitukselle lapsen oi-

keutta hyvään kohteluun, huolenpitoon ja kasvatukseen.  Myös lapsen osallisuuden 

toteutuminen sijaishuollossa on LSKL:n mukaan tärkeä huomioitava asia. Lausun-

nossa painotetaan myös yhteiskunnan erityisen vastuun huomioimista tilanteessa, 

kun lapsi sijoitetaan kodin ulkopuolelle, joka on merkittävä julkisen vallan toimen-

pide. LSKL pitää tärkeänä, että lainsäädäntö turvaa kaikkien lasten osalta hyvät ja 

lapsen perus- ja ihmisoikeuksia kunnioittavat työskentelymahdollisuudet sijaishuol-

lossa. Keskusliitto painottaa, että lainsäädännön tulee vastata lastensuojelun asiak-

kaiden hyvinkin moninaisiin tarpeisiin. Lastensuojelun keskusliiton mukaan asiak-

kaat tarvitsevat perhekokonaisuutena sekä yksilöinä erilaisia yhteensovitettuja pal-

veluita. (Lastensuojelun keskusliiton lausunto Sosiaali- ja terveysvaliokunnalle 15.1. 

2019).  

Lasta ei saa jättää lastensuojelussa missään kohdin passiiviseen rooliin, ei tiedon 

tekemisessä kuten ei myöskään avun vastaanottamisessa. Lapsi on otettava vaka-

vasti ja jotta tärkeät tiedot eivät jää vajavaisiksi, on hänen kokemuksellisen tietonsa 

välityttävä niin alkuarviointiin, suunnitelmalliseen työskentelyyn kuin myös vanhem-

pien tietoisuuteen ja toimintaan. (Laitinen & Pohjola 2010, 244.) 

Yksi lapsen edun tärkeä periaate on, että lapsi voi itse olla mukana, kun suunnitel-

laan ja käsitellään häntä itseään koskevia asioita. Jotta lapsi saa muodostaa ja il-

maista oman näkemyksensä asiasta, hänelle tulee selittää oleelliset asiat riittävän 

tarkasti, sekä se mitä ja miksi ollaan päättämässä. Jokaisella lapsella, on aina 

ikänsä ja kehitystasonsa mukaisesti oikeus osallistua hänen omien asioidensa kä-

sittelyyn ja hänen mielipiteensä tulee myös huomioida. (Lastensuojelu.info, [viitattu 

23.1.2019].) 

Myös laissa sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (L22.9.2000/812) 

määrätään, että alaikäisen asiakkaan toivomukset ja mielipide on selvitettävä ja 

otettava huomioon hänen ikänsä sekä kehitystasonsa edellyttämällä tavalla. Tästä 

syystä kaikissa julkisen tai yksityisen sosiaalihuollon toimissa, jotka koskevat ala-

ikäistä, on ensisijaisesti otettava huomioon alaikäisen etu. Lastensuojeluun edellä 
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mainittu liittyy silloin, jos perustellusti alaikäisen henkilöä koskevassa yksittäisessä 

sosiaalihuollon asiassa on syytä olettaa, että huoltaja ei voi puolueettomasti valvoa 

lapsen etua. Tällöin alaikäisen edun turvaamiseksi tulee sosiaalihuoltolain toimieli-

men tehdä holhoustoimesta annetussa laissa tarkoitettu ilmoitus tai hakemus edun-

valvojan määräämiseksi alaikäiselle. 

 

2.2 Lapsen sijoittaminen kodin ulkopuolelle  

Lapsen sijoittaminen kodin ulkopuolelle on aina raju puuttuminen lapsen sekä per-

heen elämään, eikä sitä sen vuoksi koskaan tehdä kevein perustein. Kodin ulkopuo-

lelle sijoittaminen on viimeisin vaihtoehto ja siihen päädytään silloin, kun mitkään 

muut, kevyemmät tukitoimet eivät ole riittäneet. Tällaisissa tilanteissa on sosiaa-

lialan ammattilaiset päätyneet siihen, että lapsen oikeudet, etu ja turvallisuus toteu-

tuvat parhaiten jossain muualla kuin lapsen kotona. 

Lastensuojelun käsikirjassa (2019) mainitaan, että lapsen kasvun ja kehityksen asi-

antuntijoilta, kuten esimerkiksi päivähoidosta, koulusta, perheneuvolasta tai tervey-

denhuollosta voidaan pyytää lausuntoja huostaanottotarpeen arvioimiseksi. Sosiaa-

lityöntekijällä on oikeus saada päätöksiensä tueksi asiantuntija-apua muilta viran-

omaisilta sekä asiantuntijoilta. 

Jos lapsen terveys ja kehitys vaarantuu vakavasti, johtuen lapsen kasvuolosuhteista 

tai lapsen omasta käyttäytymisestä, eivätkä avohuollon tukitoimet ole sopivia, mah-

dollisia tai riittäviä, on lapsi tällöin otettava huostaan. Huostaanotto voidaan kuiten-

kin toteuttaa ainoastaan, jos sijaishuollon arvioidaan olevan lapsen edun mukaista. 

Sijaishuollolla tarkoitetaan lapsen hoidon ja kasvatuksen järjestämistä kodin ulko-

puolella huostaanoton, kiireellisen sijoituksen tai hallinto-oikeuden väliaikaismää-

räyksen nojalla. Sijaishuoltomuotoja on monia. Sijaishuolto voidaan järjestää sijais-

perheessä perhehoitona, lastenkodissa laitoshuoltona, koulukodissa tai jossain 

muussa lastensuojelulaitoksessa. (Sosiaali- ja terveysministeriö, [viitattu 

23.1.2019]).  
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Lapsen sijaishuollolla tarkoitetaan huostaan otetun, kiireellisesti sijoitetun tai lain 83 

§:ssä tarkoitetun väliaikaismääräyksen nojalla sijoitetun lapsen hoidon ja kasvatuk-

sen järjestämistä kodin ulkopuolella. Lapsen sijaishuolto voidaan järjestää perhe-

hoitona, laitoshuoltona tai muulla lapsen tarpeiden edellyttämällä tavalla. 

(L13.4.2007/417, 49 §). 

Lastensuojelulaissa säädetyin edellytyksin voidaan lapsi tarvittaessa sijoittaa kodin 

ulkopuolelle tai ryhtyä muihin toimenpiteisiin lapsen hoidon sekä huollon järjestä-

miseksi. (L13.4.2007/417, 2 §).  Myös Pohjola ja Laitinen (2010, 244) toteavat, että 

jos vanhempi ei kykene ottamaan kokonaisvastuuta lapsen elämästä, voidaan jou-

tua lapsi sijoittamaan kodin ulkopuolelle. 

Lastensuojelun keskusliiton internetsivuilla erityisasiantuntijat Susanna Hoikkala ja 

Julia Kuokkanen kirjoittavat siitä, kuinka lastensuojelun tehtävänä on ensisijaisesti 

löytää aina ne keinot, joilla lapsia ja perheitä voidaan tukea sillä tavoin, ettei lapsen 

sijoittamista kodin ulkopuolelle tarvita. Kun sijoitus jostain syystä kuitenkin tehdään, 

tulee heidän mielestään miettiä sitä, miten sijaishuolto vastaisi kaikkein parhaiten 

niihin yksilöllisiin tarpeisiin, joita juuri kyseisellä lapsella on. (Hoikkala & Kuokkanen 

16.10.2018.) 

Hoikkalan ja Kuokkasen mukaan Suomessa arvioidaan sijoituksen tarvetta ja per-

heen jälleenyhdistämisen mahdollisuuksia säännöllisesti vähintään vuosittain. He 

toteavat kuitenkin, että vaikka lähtökohtaisesti sijaishuolto on väliaikaista, se voi jos-

kus kuitenkin kestää hyvinkin pitkiä aikoja. Heidän mukaansa kuitenkin toisaalta joi-

denkin lasten lapsuusaikaan sisältyy pitkän yhtäjaksoisen sijoituksen sijasta useita 

sijaishuoltoon tuloja, lähtöjä sekä kotiutumisyrityksiä. (Hoikkala & Kuokkanen 

16.10.2018.) 

Lastensuojelun käsikirjassa (2016) mainitaan, että laki mahdollistaa erityiset lapsiin 

kohdistuvat toimet ja positiivisen erityiskohtelun, joilla voidaan turvata lasten tasa-

vertainen asema aikuisiin nähden. Erityinen vastuu sijoitetun lapsen perus- ja ihmis-

oikeuksien toteutumisesta on julkisella vallalla. Sivuston mukaan kaikilla lapsilla tu-

lee myös olla keskenään yhtäläiset oikeudet eikä esimerkiksi sijoitus kodin ulkopuo-
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lelle saa vähentää näitä oikeuksia. Näin ollen ilman lakiin perustuvaa syytä, sijoite-

tun lapsen fyysistä koskemattomuutta, oikeutta tavata vanhempiaan tai muita lähei-

siä henkilöitä eikä muitakaan keskeisiä oikeuksia saa rajoittaa.  

Vanhemmuus ei lopu lapsen huostaanottoon ja sijoitukseen, mutta tällöin vanhem-

pien päätäntävaltaa rajoitetaan. Vanhemmat ovat edelleenkin lapsensa huoltajia, 

mutta lapsen olinpaikasta, hoidosta, kasvatuksesta ja huolenpidosta päättää heidän 

asuinkuntansa sosiaalitoimi. Kaikki päätökset pyritään kuitenkin huostaanoton jäl-

keenkin tekemään yhteistyössä vanhempien kanssa. Vanhemmilla on huostaan-

oton ja kiireellisen sijoituksen aikana oikeus saada tietoa lapsensa asioista, ja he 

saavat pitää yhteyttä lapseensa. Vanhemmilla on oikeus saada tietää myös se, mi-

ten tehdyt toimet on perusteltu sekä mitä tietoja heistä on kirjattu. (Lastensuo-

jelu.info, [viitattu 23.1.2019].) 

2.3 Ammatillinen perhekoti 

Ammatillinen perhekoti on ikään kuin sijaisperheen ja laitossijoituksen välimuoto, 

jossa korostuu kodinomaisuus. (Ammatillisten perhekotien liitto, [viitattu 

24.1.2019]). Yleensä perhekotivanhemmat asuvat itse kyseisessä talossa ja sijoi-

tettujen lasten määrästä riippuen perhekodissa voi työskennellä lisäksi myös muita 

työntekijöitä.  Ammatillisen perhekodin toimintaa määritellään monessa eri lakipy-

kälässä ja sen toimintaa myös valvotaan. Määräykset koskevat esimerkiksi sijoitet-

tujen lasten määrää, henkilökunnan määrää ja koulutusta sekä tilojen laatua, kokoa 

ja soveltuvuutta kyseiseen toimintaan. Ammatillisen perhekodin toimintaa valvoo 

aluehallintovirasto ja sijoittavan kunnan sosiaalihuollosta vastaava toimielin voi 

tehdä tarkistuksia, jos he kokevat siihen aihetta. Perhekodit tekevät tiivistä yhteis-

työtä lapsen sijoittavan kunnan sosiaaliviranomaisten kanssa sekä raportoivat lap-

sen hoidosta ja kasvatuksesta sijoittavalle kunnalle. Kaikki perhekodit täyttävät 

omavalvontasuunnitelman, joka tulee myös olla yleisesti nähtävillä. (Apkl, [viitattu 

24.1.2019].) 

Ammatillinen perhekotitoiminta on luvanvaraista perhehoitoa, jota annetaan yksityi-

sistä sosiaalipalveluista annetussa laissa määritellyn luvan perusteella ammatilli-
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sessa perhekodissa (Apkl, [viitattu 24.1.2019]). Yksityisten sosiaalipalvelujen tuot-

tajan, joka tuottaa jatkuvasti ympärivuorokautisia sosiaalipalveluja, on ennen toimin-

nan aloittamista tai olennaista muuttamista saatava lupaviranomaiselta lupa palve-

lujen tuottamiseen. (L22.7.2011/922). 

Ammatilliset perhekodit ovat sijoitusmuoto, joka sijoittuu perhehoidon ja laitoksen 

väliin. Lähtökohdiltaan ne toimivat kuten tavanomaiset perhekodit. Ammatillisissa 

perhekodeissa mahdollistuu erityistä hoitoa tarvitsevien henkilöiden sijoittaminen 

perhehoitoon, koska ammatillisilta perhekodeilta edellytetään vahvempaa osaa-

mista kuin tavallisilta perhekodeilta. Ammatilliset perhekodit ei lukeudu lastensuoje-

lulain mukaisiksi lastensuojelulaitoksiksi, joka tarkoittaa sitä, että niissä ei voida yh-

teydenpidon rajoittamista lukuun ottamatta käyttää minkäänlaisia rajoitustoimenpi-

teitä. (Lastensuojelun käsikirja, [viitattu 24.1.2019]). 

Sosiaalihuollon asiakaslaki (L22.9.2000/812) määrittää, että perhekodin tulee olla 

siellä annettavalle hoidolle sopiva niin terveydellisiltä kuin myös muilta olosuhteil-

taan. Lain mukaan erityistä huomiota sopivuutta harkittaessa on kiinnitettävä kodin 

ihmissuhteisiin sekä perhehoitoa antavan henkilön mahdollisuuksiin ottaa perhehoi-

toon sijoitettavan lapsen tarpeet huomioon ja tyydyttää ne lapsen edun mukaisesti. 

Sosiaalihuollon asiakaslain mukaan sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus saada so-

siaalihuollon toteuttajalta laadukasta ja hyvää sosiaalihuoltoa sekä kohtelua. Perhe-

hoitolaissa (263/2015) painotetaan, että edellä mainittujenkin terveydellisten ja mui-

den olosuhteiden sopivuuden lisäksi perhekodin lupien hyväksymisen edellytys on, 

että perhehoidossa käytettävät tilat ovat annettavan hoidon kannalta sekä raken-

teeltaan, tiloiltaan kuin myös varustetasoltaan sopivat. 

Yhteisten oleskelu-, ruokailu-, hygienia- ja harrastetilojen lisäksi tulee jokaisella am-

matillisessa perhekodissa asuvalla lapsella olla oma huone, jossa hän saa yksityi-

syyttä ja jonne mahtuu hänelle tärkeät henkilökohtaiset tavarat. Lapsen oman huo-

neen koko tulee olla vähintään 12 m2 ja muutenkin rakenteellisesti perhekodin tilojen 

tulee mahdollistaa terveen ja turvallisen kasvun sekä kasvuympäristön lapselle. 

Perhekodissa on normaaliin perheasumiseen verrattaessa asetettu huomattavasti 

tiukemmat turvallisuusvaatimukset. Perhekodin tiloista edellytetään hyväksytty lau-

sunto terveydensuojeluviranomaiselta sekä pelastustoimelta. (Lastensuojelun käsi-

kirja, [viitattu 24.1.2019].) 
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Perhekodin toimivuuden ja viihtyvyyden kannalta on suositeltavaa, että perheko-

dissa on erilaisia tiloja, jotka mahdollistavat lapsille monipuolisen harrastamisen. 

Asiakirjahallintoa varten on perhekodilla oltava lukittava tila. Erilaisia neuvotteluja ja 

palavereita varten olisi hyvä löytyä tarpeeksi rauhallinen tila, jossa keskustelut on-

nistuvat ilman, että muut kuin asianomaiset kuulevat ne. Lastensuojelun käsikirja 

(2019) huomauttaa, että mikäli perhekodissa on ulkopuolinen työntekijä, asettavat 

työsuojeluviranomaiset omia määrityksiään henkilöstötiloille. 

Lain yksityisistä sosiaalipalveluista (L22.7.2011/922) mukaan toimintayksiköllä, joka 

tuottaa yksityisiä sosiaalipalveluja, tulee olla vastuuhenkilö, joka vastaa siitä, että 

palvelutoiminnalle asetetut vaatimukset täyttyvät. Perhekotivanhemmilla tulee olla 

lastensuojelulain mukaiseen hoito- ja kasvatustyöhön riittävästi koulutusta sekä työ-

kokemusta. Ammatillisessa perhehoidossa edellytetään, että tulee olla vähintään 

kaksi hoitajaa, joista ainakin toisella hoito- ja kasvatustehtäviin osallistuvista on ol-

tava tehtävään soveltuva koulutus sekä riittävä kokemus hoito- ja kasvatustehtä-

vistä. (Apkl, [viitattu 24.1.2019]). Lisäksi yrittäjyyteen liittyvät perusasiat sekä työn-

antajavelvoitteet on syytä hallita. (Lastensuojelun käsikirja, [viitattu 24.1.2019]). 

Ammatillisessa perhekodissa voi asua yhtäaikaisesti enintään seitsemän lasta, jos 

perhekodissa asuu vähintään kaksi hoidosta, kasvatuksesta tai muusta huolenpi-

dosta vastaavaa henkilöä. Näiden henkilöiden tulee kuitenkin täyttää edellä mainitut 

kriteerit koulutuksesta ja kokemuksesta. Perhehoitolain (L263/2015) mukaan, am-

matillisessa perhekodissa voi kuitenkin olla samanaikaisesti hoidettavana useampi-

kin henkilö silloin, jos on kyse hoidon antamisesta sisaruksille tai saman perheen 

jäsenille. Hoidettavien määrä on kuitenkin aina suhteutettava hoidettavien tarvitse-

maan hoitoon ja kasvatukseen, perhehoitajien lukumäärään sekä toiminnan luon-

teeseen. 

Ammatillisessa perhekodissa saa hoitaa yhtäaikaisesti enintään seitsemää henki-

löä, suhdeluku on 0.5; 1 aikuinen kahta sijoitettua lasta kohden. Tämä tarkoittaa 

sitä, että kuusipaikkaisessa perhekodissa täytyy ammatillisen perhekodin vanhem-

pien lisäksi olla yksi kokoaikainen sosiaali- tai terveysalan koulutuksen saanut työn-

tekijä. (Apkl, [viitattu 24.2.2019]). 
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Ammatilliset perhekodit ovat pieniä ja kodinomaisia yksikköjä, joissa lapset saavat 

yksilöllistä hoivaa ja huolenpitoa. Perhekotivanhempien sitoutuminen kotona tehtä-

vään työhön mahdollistaa tällaisen yksilöllisyyden lasten sijaishuollossa. Ammatilli-

seen perhekotiin tullessa lapsella on takana monenlaisia epävakaita olosuhteita 

sekä traumatisoivia kokemuksia. Näihin lapsen kokemuksiin vastaamiseen tarvitaan 

aikuiselta ammatillista osaamista. Ammatillisten perhekotien liiton sivuilla todetaan-

kin, että ammatillisessa perhekodissa lapsella on hyvä mahdollisuus kiintyä sekä 

kiinnittyä perhekodin yhteisöön, ja näin ollen saada elämäänsä korjaavia kokemuk-

sia. Ammatillisen perhekodin vanhemmat osaavat kohdata lapsen ja hänen tar-

peensa sekä vakauttaa lapsen elinolosuhteet. Perhekotiyhteisö toimii lasta kasvat-

tavana ja hoitavana yhteisönä, ja perhekotivanhempien tehtävä on luoda yhteisölle 

toimivat käytännöt ja säännöt. (Apkl, [viitattu 24.1.2019]).  
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3 VOIMAANTUMINEN JA TOIMINNALLISUUS 

LASTENSUOJELUTYÖSSÄ 

Tässä luvussa kerron ensin voimaantumisen käsitteestä, mikä se on ja miten sitä 

määritellään. Voimaannuttavia ja toiminnallisia menetelmiä käytetään paljon sosi-

aalityössä, myös lastensuojelussa. Kerron tekstissäni siitä, miten voimaantuminen 

mahdollisesti työskentelyssä näkyy ja miten toiminnallisuutta hyödynnetään työs-

kennellessä lastensuojelussa. 

3.1 Voimaantuminen käsitteenä 

Voimaantuminen on käännös englanninkielisestä sanasta empowerment. Voimaan-

tuminen voidaan ymmärtää ja määrittää monin eri tavoin, mutta perusajatus kaikissa 

yhteyksissä on kuitenkin hyvin samankaltainen. Voimaantuminen on jotain, joka 

tuottaa ihmiselle esimerkiksi hyvinvointia, hyvää mieltä, onnen tunnetta, onnistumi-

sen kokemuksia, ilon hetkiä, sisäisen voimantunteen kasvamista, piristymistä, aktii-

visuuden lisääntymistä, uusien tietojen tai taitojen oppimista, mukavia muistoja, it-

setunnon kasvua, siis jotain positiivista. Toista ihmistä ei voi voimaannuttaa, mutta 

häntä voi auttaa hänen omassa voimaantumisprosessissaan. Tämä on mahdollista 

esimerkiksi dialogisen keskustelun avulla tai mahdollistamalla hänelle erilaisin me-

netelmin mielekästä toimintaa. 

Sanakirjan mukaan suomennos empowerment-sanalle on valtuutus, valtuus, val-

tuuttaminen, valtaistuminen, valtauttaminen, voimaannuttaminen, oikeuttaminen ja 

auktorisointi. (MOT Sanakirja, [viitattu 27.3.2019]). Hokkanen (2014, 21) hahmotte-

lee empowerment -käsitteen valtaistumisen ja voimaantumisen ympärille, johtuen 

kansainvälisen tutkimuksen tavasta erottaa individual tai personal empowerment 

sekä social tai collective empowerment toisistaan.  

Järvi (2014, 53) kuvailee myös empowerment-sanan kääntyvän monin tavoin kuten 

esimerkiksi valtaistavaksi, voimauttavaksi sekä voimaantua ja voimauttaa. Järvi 

(2014, 57) pohtiikin sitä, mitä eroa valtaistavan ja voimauttavan käsitteillä on ja voi-

siko niitä käyttää toistensa synonyymeina. Järven (2014, 58) mukaan käsitteenä 
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empowerment on kaksinainen, joka toisaalta keskittyy yksilön oman hallintavallan 

kasvamiseen ja toisaalta taas toimintaan, jolla parannetaan alistettujen ihmisryh-

mien asemaa. Järvi (2014, 58) toteaa, että juuri tämän käsitteen kaksinaisuuden 

vuoksi sitä käytetään monessa eri tarkoituksessa, mutta samalla se voi kuitenkin 

aiheuttaa myös tulkintaongelmia ja epäselvyyttä. Voimaantumisessa Järven (2014, 

58) mukaan korostetaan ihmisen omaa kokemusta, toimijuutta ja vastuullisuutta 

sekä annetaan suuri merkitys ihmisen omalle tulkinnalle todellisuudesta. Hän toteaa 

tekstissään myös, että voimaantuminen on prosessi, joka tuottaa ihmisen elämään 

lisää merkitystä, sisältöä ja laatua, jotka taas vaikuttavat myönteisesti ihmisen itse-

tuntoon ja sitä mukaa myös toimintaan. 

Adamsin (1996, 4) mukaan empowerment tarkoittaa kirjaimellisesti vahvaksi tule-

mista, mutta sosiaalisessa työssä se tarkoittaa kuitenkin paljon enemmän. Hänen 

mukaansa se käsittää sekä teorian että menetelmän. Voimaantumista voidaan so-

veltaa ennen kaikkea yksilöön itseensä, mutta myös muihin yksilöihin yhteiskun-

nassa sekä ryhmiin ja organisaatioihin. (Adams 1996, 183.) 

Voimaantumisen käsite on määritelty hyvin väljästi, joten useasti voimaantumisella 

ja voimautumisella, voimauttavalla ja voimaannuttavalla tarkoitetaan samaa, joten 

kaikkia muotoja näkyy käytettävän asian yhteydessä. Voimaantumisella tarkoite-

taan esimerkiksi ihmisen kykyjen, mahdollisuuksien sekä vaikutusvallan lisäänty-

mistä. Voimaantuessaan ihmisellä kasvaa itsetunto sekä tunne asioiden hallittavuu-

desta, ja näin ollen ihminen kokee saavuttavansa tasapainoa ja sisäistä vahvuut-

taan. Voimaannuttavalla toiminnalla työskennellessä pyritään tukemaan henkilön 

voimavaroja sekä ennaltaehkäisemään mahdollisia vaikeuksia. (Saha 2016, 28.) 

Myös valtautuminen, valtaistua ja valtaistava ovat käsitteitä, joiden sisältö on hyvin 

paljon samankaltainen kuin voimaantumisen. Louhela (2015, 67) erottelee näitä kä-

sitteitä siten, että voimaantuminen on yksilöllisesti suuntautunutta, kun taas valtais-

tuminen on yhteiskunnallisesti suuntautunutta. 

Eniten Suomessa voimaantumista on varmasti tuonut tietoiseksi Juha Siitonen, joka 

on tehnyt aiheesta myös väitöskirjan. Siitosen väitöskirjaan (1999) ja siinä esiin 

nousseisiin asioihin viittaa todella moni voimaantumisesta kirjoittava tai puhuva hen-

kilö eri yhteydessä. Siitonen (1999, 59–60) toteaa sisäisen voimantunteen nous-

seen tutkimuksessaan voimaantumisen ydinkäsitteeksi. Siitosen mukaan sisäinen 
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voimantunne vapauttaa henkilön omia voimavaroja ja vastuullista luovuutta. Sisäi-

sen voimantunteen saavuttaneella ihmisellä on Siitosen tutkimuksen mukaan halu 

yrittää parhaansa sekä rohkeutta käyttää omaa toimintavapauttaan ja näin ollen ot-

taa vastuuta myös yhteisön toisten jäsenten hyvinvoinnista. Siitosen (1999, 91) mu-

kaan voimaantumisesta ei ole olemassa yhtenäistä määritelmää. Joissain yhteyk-

sissä Siitosen (1991, 91) mukaan voimaantumisen määrittely tehdään hyvinkin pe-

rusteellisesti, mutta toisinaan taas todella väljästi. Kuitenkin huolimatta määrittelyjen 

laajuudesta, perusajatus taustalla Siitosen (1991, 91) mukaan näyttäisi olevan aina 

se, että voimaa ei voi antaa toiselle, vaan voimaantumisen tulee lähteä henkilöstä 

itsestään. 

Opinnäytetyön alkuvaiheessa aihetta miettiessäni ja ottaessani selvää erilaisista 

suuntauksista tutustuin myös positiiviseen psykologiaan. Positiivisessa psykologi-

assa ja voimaantumisessa on paljon yhtäläisyyksiä. Positiivisuus ja kyky nähdä sitä 

asioissa ja ympärillään on yksi suurimpia voimaantumisen mahdollistajia.  Positiivi-

sen psykologian ydinajatuksena on, että me voimme omalla toiminnallamme ratkai-

sevasti vaikuttaa siihen, miten valjastamme hyvät hetket palvelemaan meitä. Koska 

kaikki kohtaamme kuitenkin myös vastoinkäymisiä, on ratkaisevaa se, miten nope-

asti me vaikeuksien jälkeen pääsemme uudelleen takaisin jaloillemme. (Ojanen 

2015, 47.) 

Positiivinen psykologia perustuu siihen uskomukseen, että ihmiset toivovat miele-

kästä elämää, pyrkivät viljelemään itsessään parasta sekä kasvattamaan kokemuk-

siaan rakkaudesta, työstä sekä leikistä. (Positive Psychology Center, [viitattu 

6.2.2019]). Ojasen (2007, 315) mukaan positiivisessa psykologiassa pyritään löytä-

mään keinoja, joilla voidaan tukea olemassa olevia vahvuuksia sekä löytämään uu-

sia. Myönteinen asenne onkin toimiva työkalu voimaantumiseen. Myönteisellä asen-

teella voi lähestyä, kohdata sekä käsitellä erinäisiä vaikeuksia elämässään ja se 

suojaa ihmistä myös pelkojen liian suurelta aktivoitumiselta. (Reinikainen 2014, 

247). Positiivisuus ja myönteisyys toimivat voimaantumisen mahdollistajia. 
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3.2 Voimaantuminen lastensuojelutyössä 

Lastensuojelu on osa sosiaalityötä. Voimaannuttavan työskentelyn perusajatus on 

sama, riippumatta siitä millä sosiaalityön sektorilla työskentelee. Lastensuojelussa 

ammattilaisen tulee kuitenkin erityisesti huomioida työskentelyään ja toimintaa 

suunnitellessaan lapsen ikä, kehitystaso sekä lapsen kokema elämänhistoria. Työn-

tekijän on hyvä myös omassa olemuksessaan ja vuorovaikutuksessaan huomioida 

se, että asiakas on lapsi ja mukauttaa niitä sopivaksi lapsen kanssa työskentelyyn. 

Tunne-elämän kirjo on hyvin laaja ja jokainen reagoi näihin tapahtumiin yksilöllisesti. 

Nämä tavat reagoida sekä toimia niitten mukaan, saattavat merkittävällä tavalla vai-

kuttaa siihen, miten hyvin mieli ja keho voi sekä kuinka hyvin selviämme elämässä 

eteenpäin. (Nummenmaa 2010, 188–189).  Jokaisen ihmisen lapsuudessa on jotain 

sellaista, joka ei ole ideaalimallin mukaista, mutta silloin kun lapsen elämisen ja kas-

vun olosuhteet jostain syystä järkkyvät hyvin paljon tästä ideaalimallista, kasvaa 

lapsen riskit traumatisoitua. Näissä tapauksissa negatiiviset vaikutukset lapsen elä-

mässä voivat olla hyvinkin pitkäaikaisia ja heikentää hänen elämänlaatuaan suures-

tikin. (Ojanen 2018, 111).  

Lastensuojelun asiakkaana olevien lapsien lapsuus ei ole ollut ideaalimallin mu-

kaista, vaan heidän elämässään on ollut monenlaista negatiivista tapahtumaa, mo-

nesti myös sellaisia, josta lapsi on traumatisoitunut ja tämän vuoksi myös hänen 

tunne-elämänsä kirjo on ollut hyvin laaja. Lastensuojelun asiakkaana olevat lapset 

tarvitsevat hyvin todennäköisesti jonkinlaista ammattilaisten apua päästäkseen 

eteenpäin näistä kokemistaan asioista ja niiden jättämistä tuntemuksista. Voimaan-

tuminen ei ole itsestäänselvyys, vaikka lapsen elinolot paranevatkin lastensuojeluna 

asiakkuuden johdosta. Lastensuojelun asiakkaana olevan lapsen voimaantuminen 

vaatii aikaa ja hänen kanssaan työskentelevältä työntekijältä myös halua sekä taitoa 

auttaa lasta löytämään elämästään näitä itseään voimaannuttavia elementtejä. 

Voimaantuminen vahvistaa ihmisen positiivista minäkuvaa. Kullberg-Piilola (2000, 

58-68) kirjoittaa, että lapsen kasvulle on todella tärkeää hänen hyvä käsitys itses-

tään, eli positiivinen minäkuva. Hänen mukaansa lapsi kasvaa vahvemmaksi silloin, 

kun hän pystyy hyväksymään itsensä sellaisena, kuin hän on. Kullberg-Piilola 
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(2000) painottaa, että lapselle syntyy kyky nauttia elämästä, olla onnellinen ja sitou-

tua tasaveroisiin ihmissuhteisiin, kun hän arvostaa itseään ja kokee myös itsensä 

rakastamisen arvoiseksi. Tekstissä myös todetaan, että kun lapsella on positiivinen 

minäkuva, hän pystyy olemaan tunteistaan itselleen rehellinen, jolloin lapsi kykenee 

tulemaan toimeen myös sellaisten ominaisuuksiensa kanssa, jotka eivät ole kovin 

toivottuja. 

Karvonen (2011, 120-124) pohtii tekstissään keinoja siihen, miten ammattilainen voi 

auttaa nuorta voimaantumaan, kun voimaa ei voi toiselle antaa eikä voimaantumista 

opettaa. Hän toteaakin, että avoin keskustelu nuoren kanssa, tavoitteiden äärelle 

rauhoittuminen, nuoren omien voimavarojen ja jaksamisen arviointiin rohkaisu, nuo-

ren omien taitojen, mahdollisuuksien ja vastuiden havainnollistaminen sekä voi-

maantumisen mahdollistavan toimintaympäristön luominen ovat näitä keinoja. 

Nuorta voidaan tukea ohjauksella sekä toiminnallisin menetelmin kohti voimaantu-

mista, mutta nuoren sisäinen voiman tunne sekä sen ansiosta vahvistunut toiminta- 

tai työkyky toteutuu vasta nuoren itse tunnistettuaan omat mahdollisuutensa ja siir-

tyessä ohjattavan roolista toimijaksi. (Karvonen, 2011, 124–125).  

Heidän, jotka puhuvat voimaantumisesta, on oltava tietoisia vastuustaan ja taidois-

taan, joita heillä on, jos he haluavat tukea tehokkaasti niitä, jotka etsivät omaa voi-

mantunnettaan. (Mullender, Ward & Fleming, 2013, 178). Karvonen (2011, 128–

129) painottaa, että ammattilaisen tulee itsekin olla voimaantunut, motivoitunut sekä 

sitoutunut työhönsä, jotta hän voi edistää ohjattaviensa voimaantumista. Hänen mu-

kaansa ammattilaisen ja asiakkaan välinen vuorovaikutus edellyttää rohkeutta sekä 

aitoa ja kiinnostunutta toisensa kohtaamista. 

Voimaantuminen on ihmisestä itsestään lähtevä prosessi, mutta prosessin onnistu-

miseen vaikuttaa suuresti se, uskooko työntekijä asiakkaansa mahdollisuuksiin on-

nistua kyseisessä prosessissa (Mönkkönen, 2007, 143). Yksilön itsensä tuottamalle 

todellisuustulkinnalle annetaan suuri merkitys voimaannuttavassa sosiaalityössä. 

Tällöin voimavarat, paikallisesti ja yksilöllisesti määrittyneet tilanteet ja uudelleen 

tulkinnat ovat huomion keskiössä. Voimaantumista ja valtaistumista sosiaalityössä 

kannattaa lähestyä dialogisesta näkökulmasta. Näin toimittuna voimaantuminen voi 

olla tarvittava käynnistävä voima henkilön valtaistumiselle ja valtauttavassa toimin-
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nassa taas tarvitaan monesti juuri voimaannuttavia kokemuksia ja merkityksiä. So-

siaalityössä on tarve molemmille empowerment-suuntauksille. (Louhela 2015, 67–

68). Empowerment-käsitettä on käytetty jo niin paljon ja monissa eri yhteyksissä, 

että se ei välttämättä enää kaikissa yhteyksissä vastaa alkuperäistä tarkoitustaan-

kaan. Voimaantumisen käsite voi olla moninaisuudessaan hieman ongelmallinenkin 

ja sosiaalityössä onkin otettava huomioon nämä moninaiset näkökulmat. (Bay 2003, 

2–3).  

Asiakkaan omiin edellytyksiin uskominen luo toivoa muutoksen mahdollisuudesta. 

Kun asiakas kokee työntekijän välittävän ja haluavan aidosti auttaa, syntyy asiak-

kaan ja työntekijän välille keskinäinen luottamuksen ilmapiiri ja tämä toimii voimaan-

nuttavana sosiaalisena kokemuksena asiakkaalle. Näin ollen asiakkaan oma voima 

voi vahvistua jokaisella työntekijän ja asiakkaan tapaamisella sekä yhteydenotoissa 

palvelujen edustajiin. (Laitinen & Pohjola 2010, 170.) 

Voimaannuttavasta työskentelystä käytetään joissain yhteyksissä myös nimitystä 

voimavarakeskeinen työskentely. Rostilan (2001, 40) mukaan voimavarakeskeisen 

työskentelyn keskiössä on asiakkaan kuuleminen ja asiakkaan omista tavoitteista 

lähtevä työskentely. Rostila (2001, 40) määrittelee voimavarakeskeisen työskente-

lyn periaatteiksi asiakkaan vahvistumista tukevien puitteiden luomisen, sosiaalisten 

suhteiden sekä yhteenkuuluvuuden lisäämisen, itseparantuvuuden, dialogisuuden 

sekä synergian. Rostila (2001, 40) nostaa tärkeäksi asiaksi työskentelyssä myös 

uskomisen asiakkaaseen. 

Pukkinen-Hakolan ja Kangasniemi-Lintulan opinnäytetyössä (2017, 86–87) kerro-

taan että ihmisen suhtautumistapa asioihin vaikuttaa olennaisesti hänen voimava-

roihinsa, joko niitä vahvistaen tai heikentäen.  Heidän mukaansa voimavaroja vah-

vistava asennoituminen tarkoittaa kykyä katsoa itseään, olosuhteita, muita ihmisiä, 

tulevaisuutta ja menneisyyttä sekä kaikkia elämään liittyviä ilmiöitä eri näkökulmista.  

Tällainen asennoituminen voi mahdollistaa kasvun ja oppimisen kokemuksia ihmi-

selle, esimerkiksi erilaisissa elämän haasteissa. 

Hokkanen (2014, 21) toteaa tutkimuksessaan, että sosiaalityössä ei voida valita täy-

sin valtaistumisen tai voimaantumisen väliltä, vaan sen on sisällettävä molemmat 
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alueet. Käsitevalinnalla voi kuitenkin tarkentaa paikantumistaan laajassa empower-

ment-prosessissa.  Käsitteiden eroja korostaen Hokkanenkin (2014) mainitsee, että 

voimaantuminen viittaa yksilön sisäiseen voimaantumisen prosessiin, kun taas val-

taistuminen yksilön ja ympäristön väliseen valtaistumisen prosessiin. Sosiaalityö tu-

lee olla näitä molempia sekä näiden prosessien välistä vuoropuhelua tai siirtymää 

niiden välillä. 

Hokkanen (2014, 42) näkee valtaistumisen teoriaorientaationa, jonka avulla ammat-

tilainen voi lähteä tavoittelemaan ymmärrystä autetuksi tulemisesta. Perusajatuk-

sena Hokkasen (2014, 42) mielestä on se, että kun henkilö on kokenut valtaistumis-

prosessin yhden kerran, sen voi seuraavassa tilanteessa ottaa käyttöön helpommin 

ja mahdollisesti jo aikaisemminkin.  Myös auttajan rooli tulevaisuudessa vähenee ja 

vastaavasti asianomistajan omaehtoinen toimijuus vahvistuu. Tämä Hokkasen 

(2014,42) näkemys tukee myös sitä näkökulmaa, että valtaistuminen on itseään 

ruokkiva prosessi, mutta se on myös päämäärä tai lopputulos. 

Voimauttava valokuvaus on varmasti tunnetuimpia voimaannuttavia menetelmiä, 

joita Suomessa käytetään erityisesti lastensuojelussa, mutta myös muissakin yh-

teyksissä. Miina Savolainen on kehittänyt tämän empowerment-käsitteen sisältöön 

perustuvan sosiaalipedagogisen menetelmän. Savolainen kehitti menetelmänsä 

työskennellessään sosiaalikasvattajana lastenkodissa 2000-luvun taitteessa. Savo-

lainen (2008, 146) toteaa, että koska huostaanotetut lapset ovat joutuneet kanta-

maan vastuuta aikuisten tunteista ja tarpeista, ovat he menettäneet oman lapsuu-

tensa, oikeuden olla huomion ja rakkauden keskipiste sekä hoidettu ja tyydytetty. 

Tämän vuoksi huostaanotettu lapsi ei Savolaisen (2008, 146) mukaan pysty tunte-

maan olevansa huolenpidon ja rakastamisen arvoinen.  

Lastenkodin lapsen elämässä on monesti ollut osallisena turvattomuus, päihteet ja 

väkivalta. Kun muut asiat täyttävät vanhemman elämän siten, ettei hän ole lapsel-

leen läsnä, jää lapsi näkymättömäksi. Tällöin vanhempi ei pysty peilaamaan lapsel-

leen tämän olemassaolon merkityksellisyyttä. Vaikka lastenkodissa lapsi saakin 

huolenpitoa, voi olla, että uuden kodin elämäntapa onkin niin erilainen kuin entinen, 

että lapsen on vaikea ottaa huolenpitoa, näytyksi tulemista ja arvostusta vastaan. 

(Savolainen 2008, 166–168.) Apuvälineiksi lapselle tähän hyvän näkemiseen ja 

vastaanottamiseen Savolainen kehitti menetelmänsä. 
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On tärkeää, että ihminen pystyy nousemaan oman elämänsä pääosaan. Voimaan-

nuttava valokuvaus ei Savolaisen (2008, 171) mukaan voimaannuttanut pelkästään 

näitä lapsia, vaan myös heidän vanhempiaan. Kun vanhemmat näkivät lapsistaan 

otettuja kuvia, he näkivät niissä lasten ainutkertaisuuden ja kokivat ylpeyttä sekä 

arvostusta omaa lastaan kohtaan. Tämän johdosta myös lapsen itsearvostus nousi 

ja omakuvan hyväksyminen helpottui. Savolainen (2008,150) huomasi, että voi-

maannuttava valokuvaus on keino nostaa lapsen aiemmin piiloon jäänyt minä esiin. 

 

3.3 Toiminnallisuus lastensuojelutyössä 

Työntekijä voi hyödyntää toiminnallisia menetelmiä monissa erilaisissa vuorovaiku-

tustilanteissa, joita sijoitettujen lasten ja nuorten kanssa tulee vastaan. Pääosin vuo-

rovaikutus ja kohtaamiset lasten kanssa ovat tavallista keskustelua ilman erillisiä 

toiminnallisia apuvälineitä, mutta ajoittain tilanteet ovat sellaisia, että apuvälineet 

voivat olla tarpeellisia keskustelun saamiseksi mahdollisimman avoimeksi ja toimi-

vaksi. Erityisesti jollain tapaa vaikeista tai arkaluonteisista asioista puhuttaessa sa-

manaikainen toiminnallisuus tekee tilanteesta lapselle miellyttävämmän. Toiminnal-

listen menetelmien avulla työntekijä voi saada vuorovaikutustilanteista lapsen tai 

nuoren kanssa tavoitteellisempia ja tuloksellisempia. 

Toiminnallisia menetelmiä on hyvin monenlaisia. Ne voivat olla esimerkiksi taideläh-

töisiä menetelmiä, kuten kuvataide, tanssi, musiikki, esineiden ja kuvien käyttö, 

luova kirjoittaminen tai elokuvat. Toiminnalliset menetelmät voivat olla myös esimer-

kiksi leikkejä ja pelejä, kotitöiden opettelua ja tekoa, liikunnallisia menetelmiä tai 

rooliharjoituksia. Toiminnalliset menetelmät ovat hyvä ja toimiva työkalu myös eri-

laisiin ryhmätoimintoihin. 

Lastensuojelussa käytetään yleisesti hyvin paljon erilaisia työvälineitä ja työmene-

telmiä.  Lastensuojelun käsikirjassa (2019) nämä käsitteet eritellään siten, että työ-

välineet ovat yksittäisiä työtä auttavia välineitä, kuten esimerkiksi kortit, listat, lomak-

keet ja tehtävät, kun taas lastensuojelussa käytetyt työmenetelmät nähdään laajem-
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pina kokonaisuuksina.  Työmenetelmissä on määritelty periaatteita, prosessia ja ta-

paa, jolla sitä käytetään ja menetelmien taustalla on myös useimmiten tutkimus- 

sekä kehittämistyötä ja menetelmät ovat kokonaisvaltaisia työtapoja. Tämän määri-

telmän mukaan työmenetelmät voivat pitää sisällään erilaisia työvälineitä. Lasten-

suojelussa työprosessien eri vaiheisiin on olemassa useita rinnakkaisia tai vaihto-

ehtoisia työmenetelmiä ja useimmat työmenetelmistä ovat sovellettavissa lasten-

suojelun eri vaiheisiin. (Lastensuojelun käsikirja, [viitattu 23.1.2019].) 

Tanskasen (2015) mukaan ihmisten osallistuminen onnistuu usein paremmin toi-

minnallisessa kuin keskusteluryhmässä. Toiminnallisuus voi olla moninaista. Tans-

kanen (2015, 108–123) toteaa, että toiminnallisuus voi olla esimerkiksi pitkään asi-

akkaana olleen ihmisen tukemista taidelähtöisillä työtavoilla, retkiä tai yhteistä ruu-

anlaittoa. Tekstissään hän mainitsee, että vaikka ryhmätyön muotona varsinainen 

taide- ja musiikkiterapia edellyttää asianmukaista koulutusta, niin silti taidetta ja tai-

delähtöisiä työtapoja on mahdollista hyödyntää ryhmän toiminnallisina element-

teinä. Toiminnallisuus mahdollistaa Tanskasen mukaan kokoontumisen yhteen oh-

jatusti ryhmässä yksilötyöskentelyn rinnalla tai sen vaihtoehtona. Tanskanen toteaa, 

että asiakkaat hyötyvät osallisuuden kokemuksistaan, joita he saavat toiminnan 

kautta. 

Lastensuojelussa lapsella tai nuorella saattaa olla vaikeuksia kuvata kokemuksiaan, 

nimetä tunteitaan tai ylipäätään ymmärtää asioita, joita on kokenut. Toiminnallisuus 

tarjoaa tilan, jossa kuvien, leikin, mielikuvien ja luovuuden avulla voi tarkastella elä-

määnsä. Toiminnallinen työskentely auttaa lapsia ja nuoria ilmaisemaan itseään 

heille luonnollisella tavalla. Useimmiten lapselle ja nuorelle on luonnollisempaa toi-

mia kuin puhua omasta elämästään. Aikuisen ja lapsen välisessä kohtaamisessa 

toiminnallisuus voi käynnistää vuoropuhelun, helpottaa tunneyhteyden syntymistä, 

motivoida työskentelyyn, houkuttaa lasta tarinan kertomiseen, auttaa lasta keskitty-

misessä sekä tuoda iloisuutta ja huumoria työskentelyyn. Asioiden näkyväksi teke-

minen ja visualisointi voi auttaa lasta tulemaan tietoiseksi omista ajatuksistaan, tun-

teistaan ja käyttäytymisestään.  Sen avulla on mahdollisuus löytää uusia näkökul-

mia ja ratkaisuja. Työskentely toimii parhaiten, kun sekä vetäjät että osallistujat tie-

tävät mitä, miksi ja miten jotain tehdään, näin ollen toiminta on suunnitelmallista ja 

tavoitteellista. (Pesäpuu ry., [viitattu 25.1.2019].) 
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Ihmiselle voi olla helpompaa tehdä muiden kanssa yhdessä asioita kuin ainoastaan 

keskustella. (Tanskanen 2015, 105). Internetistä sekä kirjoista löytyy paljon erilaisia 

toiminnallisia työvälineitä ja menetelmiä, joita voi käyttää tukenaan lastensuojelu-

työssä. Monenlaisia työvälineitä onnistuu myös valmistaa itse. Esimerkiksi erilaiset 

kuvakortit ja mietekortit, satukirjat, työkirjat, pelit, leikkivälineet, tarrat ja tehtäväarkit, 

DVD:t sekä näytelmät voivat olla hyvin käyttökelpoisia työvälineitä toiminnallisessa 

ohjauksessa lasten ja nuorten kanssa. Kukkonen (2018,13) kuvailee opinnäytetyös-

sään toiminnallisia työvälineitä ja menetelmiä työntekijän apuvälineiksi, joiden avulla 

työntekijä pyrkii pääsemään tavoitteeseensa. Kukkosen mukaan ohjaajan ei kuiten-

kaan tulisi painottaa mitään välinettä tai menetelmää erityisesti työotteessaan, vaan 

asiakastilanteen pitäisi voida valita tarvittavat välineet. 

Hyppösen ja Linnossuon (2002, 12) mukaan toiminnan ohjaajan ei kuulu tuoda so-

siaalityössäkään ohjattavalleen henkilölle tai ryhmälle valmiita ratkaisuja, vaan hä-

nen tulee pyrkiä aktivoimaan ihmisiä erilaisten harjoitusten avulla. Toiminnallisuu-

della pyritään asiakkaan aktivoimiseen ja osallistamiseen eli saamaan toimintaan 

mukaan asiakkaan omat kokemukset, taidot, tiedot, tunteet ja asenteet. (Hyppönen 

ja Linnossuo 2002, 12). 

Toiminnallista välinettä käytettäessä olisi tärkeää tutustua huolellisesti kyseiseen 

työskentelyvälineeseen. Menetelmää käyttävän henkilön tulisi tietää, mitä tekee ja 

hallita käyttämänsä toiminnallinen väline. Olisi hyvä, jos menetelmää tai välinettä 

käyttävä henkilö olisi myös kokeillut välinettä jo aiemmin ja näin ollen tietäisi sen 

hyvät ja huonot puolet. Väline tulisi valita kyseisen lapsen ja käsiteltävän teeman 

mukaan, ottaen aina huomioon lapsen ikä ja kehitystaso. Myös se, että menetelmää 

käyttävä henkilö osaisi hyödyntää lapsen omat ideat ja kiinnostuksen kohteet, olisi 

tärkeä taito, kuten myös se, että ohjaaja muistaisi lapsen tarvitsevan myös taukoja 

työskentelyssä. Menetelmän käyttäjän olisi hyvä osata olla joustava työskentelys-

sään, jotta hän pystyy tarvittaessa joustavasti vaihtamaan suunnitelmaansa sekä 

toiminnallista tehtävätyyppiä, kuten esimerkiksi korttien käytöstä piirtämiseen. (Pe-

säpuu ry, [viitattu 25.1. 2019].)  

Mielestäni tällaiset ohjeistukset ovat todella tärkeitä ja niistä saa hyvän pohjan me-

netelmien käyttämiseen. Jos ohjeistus on suppea tai sitä ei ole ollenkaan, on vaara, 
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että jokainen ymmärtää ja käyttää menetelmää eri tavoin, eikä välttämättä niin kuin 

se olisi suunniteltu tai miten se toimisi parhaiten. 

Toiminnalliset menetelmät ovat parhaimmillaan oppimisprosessi, jossa tapahtuu ko-

kemusten kautta oppimista. Prosessissa henkilö tutustuu omaan ja muidenkin ko-

kemusmaailmaan kokemuksien sekä niiden purkamisen ja prosessoinnin avulla, 

jota voidaan tehdä yksin, ryhmässä ja ohjaajan avustuksella. Kokemuksia voidaan 

jäsentää tutustumalla teorioihin, joita menetelmien taustalla on. Toiminnallisten me-

netelmien ohjaajan tulisi tuntea kohderyhmä, jonka kanssa työskentelee sekä me-

netelmät, joita hän työskentelyssään käyttää. Toiminnallisuus voi herättää ihmisissä 

sellaisia tunteita ja prosesseja, joiden käsittelyyn ohjaajan tulisi varata aikaa sekä 

tietoutta ja taitoa. (Hyppönen & Linnossuo 2002, 8). 

Toiminnalliset ryhmät voivat olla terapeuttisia, kasvatuksellisia tai täysin harrastus-

pohjaisia, mutta toiminnan tulee aina olla tavoitteellista. Niiden sisältö voi koostua 

taiteesta, liikunnasta, käsitöistä, peleistä tai kuorotoiminnasta. Sosiaalityössä toi-

minnallisilla ryhmillä pyritään voimaantumiseen ja yksilön toimintakyvyn tukemi-

seen. (Tanskanen 2015, 106.) 

Erilaisia toiminnallisia työvälineitä käytettäessä tulee muistaa kunnioittaa tekijänoi-

keuksia ja käyttää alkuperäistä materiaalia. Välineiden käyttö edellyttää käyttäjäl-

tään riittävää sisällöntuntemusta, kouluttautumista sekä mahdollisesti myös työnoh-

jausta. (Socca, [viitattu 25.1.2019].) Tanskanen (2015, 111) muistuttaa tekstissään, 

että ohjaajan ei pidä unohtaa toimintaa järjestäessään myöskään käytännön asioita. 

Tällaisia ovat esimerkiksi mahdollisten muiden ohjaajien valintaa sekä heidän mah-

dollinen koulutus- tai omakohtainen kokemuksensa.  

Yksi tunnetuimpia ja käytetyimpiä toiminnallisia menetelmiä lastensuojelussa on 

voimauttava valokuvaus. Savolaisen (2008) mukaan jokaisella ihmisellä on oikeus 

kokea itsensä arvokkaaksi ja rakastetuksi, ja valokuvauksella voi osoittaa toiselle 

sen, miten erityinen hän on minulle. Sijoitetulle lapselle tällaisen kokemuksen luo-

minen voi olla todella eheyttävää ja voimauttavaa. Myös esimerkiksi erilaiset draa-

makerhot, erilaisten tunne- ja kuvakorttien käyttö, sadutus, retket, pelit ja leikit ovat 

omakohtaisen kokemuksenikin mukaan erittäin soveltuvia toiminnallisia työtapoja 

lastensuojelussa käytettäväksi. 
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4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTTAMINEN 

Tämä opinnäytetyö on toteutettu toiminnallisena opinnäytetyönä. Toiminnallisuus 

on olennainen osa omaa työnkuvaani ohjaajana lastensuojelun yksikössä ja näin 

ollen se tuntui luontevalta työskentelytavalta myös opinnäytetyössä. Opinnäytetyöni 

toteutusympäristö oli ammatillinen perhekoti. Toiminnallisessa opinnäytetyössä 

pystyin toteuttamaan kirjallisen tuotoksen lisäksi myös konkreettista toimintaa lasten 

kanssa. Itse koen, että erityisesti lasten ja nuorten kanssa toimiessa tiedon hankinta 

on luonnollisinta ja tuotteliainta kun sen yhdistää johonkin toimintaan. Tässä luvussa 

avaan sitä, mistä toiminnallinen opinnäytetyö koostuu.  Kerron oman opinnäytetyöni 

tutkimuskysymykset, toteutuksen kulun alkusuunnittelusta tapaamisiin sekä aineis-

ton keruusta ja analysoinnista. 

4.1 Tutkimuskysymykset ja -tehtävät 

Opinnäytetyössäni minulla oli kaksi tutkimuskysymystä, joihin pyrin saamaan lasten 

kanssa työskentelystä vastauksia. 

1. Millaiset asiat sijoitettua lasta voimaannuttaa? 

2. Miten ohjaaja voi edistää sijoitetun lapsen voimaantumista? 

Tutkimustietoa keräsin varsinaisessa toiminnallisessa tehtävässä toiminnallisin työ-

menetelmin. Opinnäytetyön tarkoitus oli tuottaa lapsille yksilölliset voimauttavat kan-

siot, joihin kerätään positiivisia ja mukavia muistoja ja asioita heidän elämänsä var-

relta. 

4.2 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä yhdistyy käytännön toteutus sekä toteutuksesta 

tutkimusviestinnän keinoin tehtävä raportointi. Toteutustapoja toiminnallisessa opin-

näytetyössä on monia, mutta sillä pitää kuitenkin pystyä osoittamaan riittävä alan 

tietojen ja taitojen hallinta. Toiminnallinen opinnäytetyö tulee olla työelämälähtöinen 
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ja tutkimuksellisella asenteella toteutettu kokonaisuus. (Vilkka & Airaksinen 2003, 

9–10). 

Osaamisen näyttäminen pelkästään kirjallisessa muodossa voi olla joskus liian ra-

joittavaa ja siihen luonnollinen vastaus on tehdä opinnäytetyö toiminnallisena, jolloin 

tavoite on tuottaa toiminnallinen tuotos. Tuotos voi olla esimerkiksi palvelu, tuote tai 

toimintatapa. Toiminnallisen opinnäytetyön erityspiirteitä määritellään samaisella si-

vustolla siten, että yleensä toiminnallisella opinnäytetyöllä kehitetään jotain uutta tai 

jo toiminnassa olevaa käytäntöä tai toimintatapaa alalla, ratkaistaan jokin ongelma 

tai tehdään jonkun prosessin kuvaus sekä analysoidaan sen vaiheet. (Metropolia 

ammattikorkeakoulu, 3.9.2012.) 

Toiminnallinen opinnäytetyö voi olla myös kehittämistehtävä tai kehittämishanke. 

Kehittämistoiminta on metodologiasidonnainen ja sen perustana on toimintaa oh-

jaavien sääntöjen ymmärrys sekä niihin sitoutuminen. Täten kehitystoiminnan pe-

rustana toimii käsitys tiedosta ja sen tuottamisesta sekä saatujen tulosten ja tuotos-

ten tulkinnasta. Varsinaiseen työskentelyyn osallistuvilla on näin ollen oltava mah-

dollisimman samankaltainen käsitys siitä mitä kehitetään sekä miten saadaan ai-

kaiseksi paras mahdollinen ymmärrys, uudistus tai muutos. (Salonen ym. 2017, 29.)  

Kehittämistehtävässä tutkija käyttää tieteellisiä tutkimusmenetelmiä ja hänen tulee 

noudattaa tutkimuseettisiä normeja tuottaessaan uutta tietoa. Kehitystoiminta on 

kontekstisidonnaista, ajassa ja paikassa tapahtuvaa toimintaa. Kun kehittämisteh-

tävässä pyritään tuottamaan kehittämisen kannalta uutta, oleellista tietoa, on tutki-

muksellisia menetelmiä mahdollista hyödyntää. Tällaisia ovat esimerkiksi kyselyt, 

haastattelut ja havainnointi tiedonkeruumenetelminä. (Salonen ym. 2017, 34–35.) 

Toiminnallisen opinnäytetyön raportin rakennetta Vilkka ja Airaksinen (2003,82) ku-

vaavat siten, että sen juonen tulisi edetä projektin tai työprosessin mukaan. Näin 

ollen raportista tulee selvitä, miten opinnäytetyön aihe on valikoitunut, tekemisen 

kohde, ratkotut kysymykset ja keinot, joilla niihin on etsitty vastausta. He korostavat, 

että kokonaisuus ja osien keskinäinen yhteensopivuus ovat toiminnallisessa työssä 

olennaista ja että raportointi ja siitä ilmenevä tutkimuksellisuus ovat vain osa tätä 

työprosessin dokumentointia. Toiminnallisen opinnäytetyön tuotos tai produkti on 

olennaisen tärkeä. 
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Toiminnalliseen opinnäytetyöhön kuuluu olennaisesti myös prosessia reflektoiva kir-

jallinen osio.  Raportissa esitetään toiminnallisen opinnäytetyön viitekehys työlle. 

(Metropolian ammattikorkeakoulu, 3.9.2012). Tässä omassa opinnäytetyöraportis-

sani pyrin tuomaan kirjallisessa muodossa esiin sen, mitä olen toiminallisessa osuu-

dessani tehnyt, miksi olen tehnyt, mikä on ollut tavoitteenani ja millaista taustatietoa 

olen käyttänyt. Kirjallisessa osuudessa pyrin myös avaamaan lukijalle selkeästi ne 

aiheet, joista työni koostuu.   

Toiminnallisessa opinnäytetyössä voidaan kerätä aineistoa laadullisella tutkimuk-

sella. Kerätyn aineiston tarkka ja järjestelmällinen analysointi ei ole aina välttämä-

töntä, koska opinnäytetyöntekijä voi pyrkiä saamaan aineistosta pelkästään suuntaa 

antavaa tietoa työhönsä. Haastattelujen litterointi ja puhtaaksi kirjoittaminen eivät 

myöskään näin olleen tarvitse olla niin täsmällistä ja järjestelmällistä kuin esimer-

kiksi tutkimuksellisessa opinnäytetyössä. Hankittua tietoa voidaan kerätä esimer-

kiksi haastattelemalla asiantuntijoita yksilö- tai ryhmähaastatteluilla ja käyttää niistä 

saatua tietoa lähdeaineistona opinnäytetyössä, tuomaan teoreettista syvyyttä sekä 

käyttää omien ideoiden ja päättelyn sisältönä sekä tukena. (Vilkka & Airaksinen 

2003, 57–64.) 

Haastattelutavan valinnasta Vilkka ja Airaksinen (2003, 63) toteavat, että opinnäy-

tetyöntekijän tulee valita se sen mukaan, millaista ja miten tarkkaa tietoa hän opin-

näytetyönsä tueksi tarvitsee. Heidän mukaansa lomake- tai teemahaastattelu ovat 

suositeltavia tapoja aineiston keräämiseen yksilöhaastatteluissa. Lomakehaastatte-

lussa on strukturoitu haastattelulomake, jolloin kaikilta haastateltavilta kysytään 

avoimet kysymykset samassa muodossa ja järjestyksessä. Edellä mainittua va-

paampi muoto aineiston keruuseen on puolistrukturoitu teemahaastattelu. Vilkka ja 

Airaksinen (2003, 63) toteavat, että teemahaastattelu toimii esimerkiksi silloin hyvin, 

kun toiminnallisessa opinnäytetyössä on tavoitteena kerätä jostain tietystä teemasta 

tietoa. Heidän kokemansa mukaan toiminnallisen opinnäytetyön eniten käytetty ai-

neiston keruutapa on juuri teemahaastattelu.  

Toiminnallisessa opinnäytetyössä opinnäytetyöntekijä hankkii erilaisista lähteistä 

tietoutta monipuolisesti ja rakentaa niistä toiminnallisen opinnäytetyönsä tietoperus-

tan ja viitekehyksen. Tiedonhankintalähteet voivat olla kirjallisia, kuten esimerkiksi 

kirjat, lehdet, esitteet, muistiot, raportit ja lausunnot. Ne voivat olla myös suullisia, 
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esimerkiksi haastattelut ja keskustelut, tai sähköisiä, kuten multimedia- ja kuvaläh-

teet. Toiminnallisen opinnäytetyön arvo ei ole riippuvainen lähteiden lukumäärästä, 

vaan lähteiden laatu ja soveltuvuus on olennaisempaa. (Vilkka & Airaksinen 2003, 

70–76.) 

Kehittämistoiminta sekä toiminnallinen opinnäytetyö sisältävät monia vaiheita. Line-

aarisesti tällainen kehittämistoimintaa voidaan pitää eheänä kokonaisuutena, joka 

etenee rationaalisesti ja loogisessa järjestyksessä. Erilaisten tilanteiden, muutosten 

ja haasteiden vuoksi toiminnan vaiheet voivat limittyä ja lineaarisen kehittämistoi-

minnan rinnalle tuleekin usein myös jokin erilainen etenemistapa, kuten esimerkiksi 

syklinen eteneminen. (Salonen ym., 2017, 52.) Omassa opinnäytetyöprosessissani 

työvaiheet limittyivät osittain. Esimerkiksi taustateoriaan tutustuminen meni melkein 

koko prosessin ajan muiden vaiheiden rinnalla, ideoinnin jälkeisestä suunnittelusta 

valmiiseen tuotokseen saakka. (Kuvio 1.) 
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Kuvio 1. Kuvaus opinnäytetyöprosessin vaiheista. 

 

Lähtökohtana minulla oli opinnäytetyöni alustavaa suunnitelmaa tehdessä se, että 

haluaisin nostaa sijoitetun lapsen elämässä olevia hyviä asioita enemmän esiin ja 

koota niistä lapselle jonkinlaisen kansion. Koin, että sijoitetun lapsen elämästä kir-

jattu tieto voi sisältää paljon negatiivisia asioita ja joskus se voi olla melko surullis-

takin luettavaa. Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten elämässä on tapahtunut mo-

nenlaista ikävää asiaa ja heidän kokemansa on voinut olla hyvinkin traumatisoivaa. 

OPINNÄYTETYÖN JULKAISU                                                                                                       
(toukokuu 2019)

OPINNÄYTETYÖN ARVIOINTI                                                                                                      
(toukokuu 2019)

VALMIS TUOTOS                                                                                                                
-Opinnäytetyön valmistuminen                                                                                                  

(huhtikuu 2019)

TAUSTATEORIAAN TUTUSTUMISTA JA OPINNÄYTETYÖRAPORTIN KIRJOITTAMISTA                                        
(tammikuu-huhtikuu 2019)

TOIMINNALLISEN OSUUDEN VALMIS TUOTOS                                                                                         
-Voimaannuttavat kansiot lapsille                                                                                             

(marraskuu 2018)

AINEISTOJEN KÄSITTELY JA ANALYSOINTI                                                                                         
-Haastattelujen litteroinnit, muistiinpanojen puhtaaksi kirjoittaminen, analysointi sekä 

taustateoriaan tutustumista                                                                                                  
(syyskuu 2018-maaliskuu 2019)

TOTEUTUS                                                                                                                     
-Tapaamiset lasten kanssa ja taustateoriaan tutustumista                                                                      

(syyskuu-lokakuu 2018)

SUUNNITTELU                                                                                                                  
-Taustateoriaan tutustumista, tutkimuskysymysten hahmottelu, tapaamisten ja 

haastattelukysymysten suunnittelu                                                                                            
( elokuu 2018) 

IDEOINTI                                                                                                                     
(kesäkuu-heinäkuu 2018)
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Kun lapsi on päädytty sijoittamaan sijaishuoltoon, on hän kokenut monenlaista häm-

mennystä, surua, luopumista sekä suuria muutoksia.  

On luonnollista, että lapsi oirehtii eri tavoin kokemiaan asioita. Negatiivisiin asioihin 

kiinnitetään helposti huomiota ja ne myös nousevat helposti esiin puheissa ja käy-

töksessä. Sijoitetun lapsen elämässä tapahtuu kuitenkin paljon myös hyviä asioita. 

Monesti on niin, että lapsi ei itse osaa nähdä näitä hyviä asioita ympärillään, vaan 

huomio kiinnittyy enemmänkin niihin asioihin, jotka ovat huonosti tai jotka ärsyttävät. 

Myöhemmässä vaiheessa elämäänsä, aikuistuttuaan, he usein kuitenkin ymmärtä-

vät myös ne positiiviset asiat, joita heillä on esimerkiksi sijoituspaikassaan ollut, 

sekä niiden vaikutuksen elämäänsä.  

Positiivisuudella ja elämänmyönteisyydellä on todella suuri vaikutus elämään. Posi-

tiivisuus vaikuttaa kokonaisvaltaisesti niin hyvinvointiin, terveyteen kuin myös sosi-

aalisiin suhteisiin.  Tämän vuoksi olisi tärkeää, että lapset oppisivat tunnistamaan 

heidän elämässään olevia hyviä asioita ja saisivat niistä itselleen voimaantumisen 

kokemuksia. Positiivisten asioiden tunnistaminen, niiden esiintuonti, niistä keskus-

telu ja kokoaminen kansioon voi tuottaa lapselle mielihyvää ja vaikuttaa positiivisesti 

myös hänen minäkuvansa kehittymiseen.  

Suunnitelmassani opinnäytetyön tarkoitus oli tuottaa valitulle perhekodille uusi työ-

kalu, jota he voivat hyödyntää arjessaan. Tavoitteena oli, että ammatillisessa per-

hekodissa asuvien lasten, sekä myös siellä työskentelevien aikuisten huomio kiin-

nittyisi aiempaa enemmän tunnistamaan arjen positiivisia asioita.  Tavoitteenani oli, 

että tämän työskentelyn ansiosta näitä hyviä asioita nostettaisiin enemmän esiin, 

jolloin niistä pystytään paremmin hyötymään ja voimaantumaan. Onnistumisen ko-

kemukset ja myönteisen huomion saaminen voivat vaikuttaa positiivisesti lapsen it-

setuntoon, itsensä hyväksymiseen sekä aikuiseksi kasvamiseen. 

Opinnäytetyön tarkoitus oli tuottaa lapsille kansiot, joihin kerätään positiivisia ja mu-

kavia muistoja ja asioita heidän elämänsä varrelta. Tällaisia asioita ovat esimerkiksi 

valokuvat, piirustukset, sadut ja tarinat, käsityöt, kortit, muistelmat menneestä tai 

tulevasta, sukupuu tai vaikka verkostokartta. Kansion tekemisessä tärkeässä roo-

lissa on lapsen kanssa työskentely ja se, että työskentelyssä saadaan esille juuri 

kyseisen lapsen ajatukset ja tuntemukset.  
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Opinnäytetyösuunnitelmassani hahmottelin aihettani enemmän positiivisen psyko-

logian kautta, mutta hyvin nopeasti aihe selkiytyi niin, että painopiste muuttui voi-

maantumiseen. Lopullisesti opinnäytetyöni painopiste oli siinä, että tapaamisilla löy-

täisimme lapsen kanssa hänen ajatuksiinsa ja elämäänsä liittyviä asioita, jotka hän 

itse kokee sellaisiksi, että niistä hän saa elämäänsä mielihyvää, onnellisuutta ja voi-

maantumisen tunnetta. 

Tapasin jokaista kolmea lasta syksyllä kolme kertaa, noin viikon välein. Tapaamiset 

kestivät noin tunnin kerrallaan, riippuen siitä, mitä kyseisellä kerralla teimme sekä 

siitä millainen motivaatio lapsilla työskentelyyn kulloinkin oli. Jokaisella tapaamis-

kerralla käytin jotain toiminnallista työvälinettä keskustelujen tukena. Ensimmäisellä 

tapaamisella käytin Nalle-kortteja, seuraavalla tapaamisella täytimme verkostokart-

taa ja sadutin lapset sekä viimeisellä tapaamisellamme lapset tekivät itselleen haa-

vekartat ja kirjoittivat kirjeen itselleen tulevaisuuteen. Käyttämäni toiminnalliset me-

netelmät käsittelevät lasten henkilökohtaisia asioita, joten eettisistä syistä en niitä 

kovin paljoa tekstissäni avaa. Kerron kuitenkin lyhyesti yleisellä tasolla millaisia 

nämä käyttämäni toiminnalliset menetelmät ovat. 

Ensimmäisellä tapaamisella keskustelin jokaisen lapsen kanssa menneisyydestä. 

Keskustelun pohjana minulla oli kolmen kysymyksen haastattelurunko (Liite 1.) ja 

keskusteluun liitin myös Nalle-korttien käytön. Keskustelimme sellaisista mukavista 

asioista, joita lapsi koki elämänsä aikana olleen, siitä miltä ne on hänestä tuntunut 

ja onko nämä asiat mahdollisesti jotenkin vaikuttanut lapsen omasta mielestä hänen 

elämäänsä. Tunteitaan ja tilanteita kuvaamaan lapset saivat valita ja yhdistää halu-

amiaan Nalle-kortteja. 

Nalle-kortit ovat Pesäpuu ry:n kehittämät kortit, joissa jokaisessa viidessä kymme-

nessä kortissa on eri-ilmeinen nalle. Nämä kortit soveltuvat erityisen hyvin työsken-

telyyn lasten ja nuorten kanssa, mutta ne ovat käyttökelpoinen työväline myös ai-

kuisten kanssa työskennellessä. Nallet ilmentävät korteissa erilaisia tunteita sekä 

tuntemuksia. Pesäpuu (2019) ohjeistaa nettisivuillaan, että näiden korttien avulla 

voidaan lapsen tai nuoren kanssa käydä keskustelua tunteista, tapahtumista, perhe-

elämästä ja ihmissuhteista sekä tutkia omaa identiteettiään. Kehittäjien mukaan 

Nalle-kortit soveltuvat itsetuntemuksen lisäämiseen kuten myös ongelmien, muu-

tosten sekä tulevaisuuden suunnitelmien tutkimiseen. (Pesäpuu ry. [viitattu 26.1. 
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2019]). Lastensuojelun käsikirjan (2019) mukaan Nalle-kortit soveltuvat keskustelun 

virittäjäksi moniin erilaisiin yhteyksiin, kuten esimerkiksi sosiaalityöhön, perhetyö-

hön, perheen omiin keskusteluhetkiin, perheterapiaan, päiväkotien ja koulujen lap-

siryhmiin, neuvoloihin, lasten ja vanhempien vertaisryhmiin, tunnetyöskentelyyn, 

työnohjaukseen kuten myös aikuiskoulutukseen. 

Toisella tapaamisella keskustelun ja apukysymysten aiheena oli nykyhetki. Lapsi 

pyrki löytämään tästä hetkestä mukavia asioita, sitä miten ne vaikuttavat ja näkyvät 

hänen elämässään ja miettiä sitä, pystyisikö hän itse lisäämään tällaisten mukavien 

asioiden määrää elämäsään. Tällä tapaamisella myös sadutin lapset ja teimme las-

ten kanssa verkostokartat. Sadutuksessa lapset saivat päästää mielikuvituksensa 

valloilleen ja kertoa juuri sellaisen sadun, minkä halusivat. Kirjoitin sadun sanatar-

kasti ylös ja luin lapsille itselleen, jonka jälkeen lapset saivat tehdä halutessaan 

muutoksia tekstiin. Verkostokartat olivat melko vapaamuotoisia ja lapset saivat täyt-

tää siihen haluamallaan tavalla ja eri etäisyyksille itsestään itselleen läheisten hen-

kilöiden nimiä. 

Sadutus on narratiivinen menetelmä, jossa satu tai tarina syntyy kertojan ja sadut-

tajan välillä. Sadutus on erityisesti lasten kuuntelua ja osallisuutta korostava työvä-

line, jonka avulla kuunnellaan tarkasti sadutettavaa henkilöä. Sadutuksen on todettu 

luovan siinä hetkessä läheisyyden ja turvallisuuden tunnetta sadutettavalle.  Eniten 

tätä menetelmää on käytetty lasten kanssa, mutta myös nuorten, aikuisten ja van-

husten kanssa siitä on hyviä käyttökokemuksia. Sadutus poikkeaa sadunkerron-

nasta siten, että siinä saduttaja kirjaa lapsen tai lapsiryhmän kertoman tarinan juuri 

sellaisenaan ja lukee sen sitten sadun kertojalle. Sadutettava tai sadutettavat voivat 

sitten tehdä korjauksia tarinaan, jos tahtovat. Sadutus on toimiva työväline myös 

lastensuojeluun, koska se mahdollistaa lasten ja nuorten osallisuuden sekä ehkäi-

see syrjäytymistä. (Lastensuojelun käsikirja, [viitattu 26.1.2019].) 

Saduttaessa ei pyritä ainoastaan saamaan aikaiseksi tarinaa, vaan siinä oleellista 

on koko prosessi. Erityisesti sadutuksessa tärkeää on saduttajan ja sadutettavan 

kohtaaminen. Syntyneitä tarinoita, satuja ei saa ryhtyä liikaa psykologisoimaan tai 

ylitulkitsemaan, mutta niistä voi tulla esiin lapsen ajatukset, elämään liittyvät ilot tai 

mieltä painavat asiat. Saduttaja voi saada saduista myös tietoja toiminnan suunnit-

teluun. (Karlsson 2014, 49-59). 
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Verkostokartta on työväline, jonka avulla lapsi voi hahmottaa hänelle merkittäviä 

ihmissuhteita. Kallinen (2017) mainitsee Talentian verkkoartikkelissa, että tilan-

teessa, jossa selvitetään lapselle merkittäviä ihmissuhteita, toimii verkostokartta hy-

vin keskustelun aloittajana sekä keskustelun rinnalla. Hänen mukaansa verkosto-

kartta voi rohkaista lasta ilmaisemaan luontevammin hänelle merkittäviä ihmissuh-

teita kuin tilanteessa, jossa lapsi kertoisi niistä pelkästään puhumalla. Verkostokart-

taa tehdessä lapselta kysytään, ketkä hän kokee itselleen tärkeimmiksi ja läheisim-

miksi ihmisiksi.  Tämän jälkeen lapsi merkitsee kaikki haluamansa henkilöt karttaan 

ja sen verran lähelle itseään, kuinka läheiseksi hän kyseisen henkilön kokee. Tällai-

sia läheisyystasoja tulee niin paljon, kuin lapsi haluaa.   

Verkostokartta työvälinettä käyttävä aikuinen havainnoi samalla lapsen työskente-

lyä ja voi myös esittää lapselle tarkentavia kysymyksiä työskentelyn aikana.  Ver-

kostokartasta on apua myös sosiaalityöntekijälle tai muulle lapsen kanssa työsken-

televälle henkilölle, koska verkostokartan avulla ulkopuolisen on helpompi hahmot-

taa lasten mahdollisesti monimutkaisiakin perhekuvioita ja perhesuhteita. Kallinen 

(2017) toteaa, että verkostokarttatyöskentelyn hyöty on myös se, että se saattaa 

vähentää lapsen jännitystä näissä kohtaamistilanteissa. Verkostokarttaa täyttämällä 

lapsi pystyy ottamaan etäisyyttä vaikeisiin perhesuhteisiin, joista on mahdollisesti 

vaikeaa puhua. Lastensuojelussa tätä työtapaa käytettäessä työntekijän on hyvä 

ottaa huomioon todennäköisyys siitä, että lapsella on perhesuhteissaan vahvoja ja 

mahdollisesti hyvinkin arkaluontoisia tunteita, jotka voivat työskentelyssä nousta 

pintaan. 

Viimeisellä tapaamisella aiheena oli tulevaisuus. Lapset tekivät haavekartat ja kir-

joittivat itselleen kirjeen tulevaisuuteen. Haavekarttoihin lapset etsivät erilaisista leh-

distä kuvia ja tekstejä sekä kirjoittivat tai piirsivät itse sellaisia asioita, jotka kuvasti-

vat heidän toivomiaan asioita. Kirjeet lapset kirjoittivat itselleen kuvitellusti viiden 

vuoden päähän. Kirjeissä nousi esiin lasten toiveita tulevaisuudestaan ja siitä mitä 

tulevat vuodet olisivat pitäneet sisällään. Näiden toiminnallisten menetelmien sekä 

haastattelukysymysten avulla keskustelimme niistä asioista, joista lapset haaveilivat 

ja joita he toivoivat tulevaisuudessaan olevan. Lapset myös pohtivat, millaisia tun-

teita tällaiset asiat toteutuessaan aiheuttaisi, onko heidän itse mahdollista vaikuttaa 
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jotenkin siihen, että tällaiset toiveet ja unelmat toteutuisivat ja siihen, että hyviä asi-

oita olisi tulevaisuudessa mahdollisimman paljon. 

Kirje tulevaisuuteen on työtapa, jossa henkilö kirjoittaa kirjeen itselleen tästä het-

kestä tulevaisuuteen. Tämä on henkilökohtainen kirjoitus kirjoittajalle itselleen, eikä 

sitä tarvitse jakaa muiden kanssa. Kirjeestä voi kuitenkin halutessaan keskustella 

mahdollisten muiden ryhmäläisten tai ohjaajan kanssa. Ohjaaja voi myös laatia 

konkreettisia kysymyksiä kirjoittamisen avuksi. Ennen kirjeen kirjoittamista ohjaaja 

ja kirjoittaja voivat yhdessä pohtia, monenko vuoden päähän kirjoitus kuvitteellisesti 

suunnataan, tämä on myös se ajankohta, jolloin kirje on tarkoitus avata. Kirjoittaja 

voi kirjoittaa kirjeeseen haaveista ja tavoitteista, joita toivoo elämässään tapahtu-

van. Joillekin voi olla helpompaa kirjoittaa toiselle henkilölle kuin itselleen, tällöin 

kirjeen voi kirjoittaa esimerkiksi vanhemmilleen tai ystävälleen. Kun kirje ovat val-

mis, se säilötään sovitussa paikassa siihen asti, mihin sen avaaminen sovittiin. 

Tässä työskentelyssä kirjoittaja saa päästää mielikuvituksen valloilleen ja haaveilla 

tulevaisuuteensa hyviä asioita, joita hän toivoo itselleen tapahtuvan. Lastensuojelun 

asiakkaalle tällaisen kirjeen kirjoittaminen suuntaa positiivista ajatusta tulevaisuu-

teen ja se voi toimia hyvinkin voimaannuttavana kokemuksena. (Mun elämä…, 

31.1.2017.)  

Haave-, Unelma-, Aarre- tai Tavoitekartta-nimellä oleva työkalu auttaa ihmistä ku-

vittelemaan ja luomaan unelmia sekä tulevaisuutta. Harjun (1999, 60–72) mukaan 

parhaimmillaan tällainen kartta voi mahdollistaa henkilön oman kasvuprosessin ih-

misenä. Hän selventää, että kyseisen työkalun ideana on tiedostaa ja selkeyttää 

kartan tekijälle sitä, mitä hän tulevaisuudeltaan toivoo sekä mitä ja millainen ympä-

ristö hänellä on. Harju kirjoittaa, että tässä työtavassa on taustalla ajatus siitä, miten 

unelmien ja tavoitteiden tiedostaminen muuttaa ihmisen tapaa havainnoida todelli-

suutta sekä valmistelee häntä henkisesti muutokseen. Tämä muutos ohjaa auto-

maattisesti henkilöä tekemään sellaisia valintoja ja ratkaisuja, jotka ovat välttämät-

tömiä hänen unelmansa toteutumisen kannalta.  

Kartan teossa valjastetaan unelman toteuttamiseen sekä tietoinen mieli että alita-

junta. Kartan tekemiseen ei ole yhtä oikeaa tapaa, vaan jokainen tekee oman tyyli-

sensä kartan ja se voi koostua esimerkiksi kuvista, sanoista tai tuntemuksista. Harju 

(1999, 102) muistuttaa, että karttaa työstetään vain itselleen tai jos useampi henkilö 
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tekee samaa karttaa yhdessä, niin se tehdään pelkästään sitä yhteisöä varten. Ei 

ole tarkoitus, että ulkopuolinen yrittää tulkita tai arvioida karttaa. Harju (1999, 78) 

ohjeistaa, että aarrekarttaan tulisi sisällyttää vain 1-5 unelmaa kerrallaan. Kartta voi-

daan toteuttaa sen kokoisena kuin tekijä itse haluaa. Harjun (1999, 83,102) mukaan 

unelmaa kohti on helpompi kulkea, kun karttaa tutkii usein, mielellään päivittäin. Tä-

män vuoksi olisikin hyvä, jos kartta kulkisi henkilöllä mukana tai olisi esillä sellai-

sessa paikassa, josta tekijä näkisi sen usein. Tarvittaessa unelmaa voi täsmentää 

tai omaa asennettaan muuttaa.  

Tällainen kartan työstäminen on helposti toteutettavissa myös lastensuojelussa. 

Lapset ja nuoret ovat monesti innokkaita askartelemaan ja tällainen toiminnallinen 

työskentely on miellyttävää aikuisen ja lapsen yhdessäoloa, jossa voidaan samalla 

keskustella monenlaisista lapseen liittyvistä asioista. Lastensuojelussa tällainen 

työskentely lasten kanssa, jossa keskitytään lapsen mielestä miellyttäviin ja positii-

visiin asioihin sekä toiveisiin, on voimauttavaa vastapainoa elämässä tapahtuneille 

ikäville asioille. 

4.3 Aineistot ja analyysitapa 

Aineistona minulla opinnäytetyössäni toimi haastattelut ja käymäni keskustelut las-

ten kanssa. Tein kolmen kysymyksen haastattelurungon (Liite 1) jokaiselle lapselle, 

jokaiselle kolmelle tapaamiskerralle, jotka toteutuivat syys–lokakuussa 2018. Kaikki 

nämä yksilöhaastattelukysymykset käsittelivät lapsen omaa ajatusta ja tunnetta mu-

kavista asioista, sillä aikamääreellä, jota sillä tapaamiskerralla käsittelimme. Kysy-

mykset kysyin lapsilta puolistrukturoituna teemahaastatteluna käymämme keskus-

telun tueksi ja omia pohdintojani syventämään. Tapaamisilla nauhoitin haastattelut 

ja litteroin ne itselleni kirjalliseen muotoon. Litteroitua aineistoa kertyi yhdeksän si-

vua ja lapset numeroin 1–3, jotta aineistot ovat käytettäessä anonyymeja.  

Tapaamisilla pyrin havainnoimaan myös lapsen olemusta, mielialaa, eleitä, vuoro-

vaikutustamme sekä yhteistyöhalukkuutta ja innostuneisuutta. Näitä havaintoja kir-

joitin muistiinpanoihini osittain tapaamisen aikana ja osittain sen jälkeen. Muistiin-

panot toimivat myös aineistona, jota opinnäytetyössäni tarkastelen. Nämä muistiin-
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panot olivat haastattelujen lisäksi tärkeässä roolissa, kun pohdin lasten voimaantu-

mista sekä siihen mahdollisesti liittyviä ja vaikuttavia asioita. Muistiinpanoja kertyi 

kolme sivua ja ne numeroin tapaamiskertojen mukaan 1–3. Toiminnallisia työkaluja 

käytin tapaamisilla moninaistamaan sekä helpottamaan lasten itsensä ilmaisua 

sekä tutkimusaineiston tuottamista ja keräämistä. 

4.4 Eettisyys ja luotettavuus 

Sosionomin tulee osata työskennellä tutkimus- ja kehittämistyön eettisten periaat-

teiden ja ohjeiden mukaisesti sekä osata toimia ihmis- ja perusoikeussäädösten, 

sosiaalialan arvojen ja ammattieettisten periaatteiden mukaisesti. (Sosionomi AMK 

kompetenssit, [viitattu 14.2.2019].) Opinnäytetyöhöni hain tietoutta monipuolisesti 

erilaisista lähteistä. Tiedonhankinta tapahtui koko opinnäytetyö prosessin ajan. 

Aluksi etsin tietoa useammilla näkökulmilla, mutta prosessin edetessä, kun aiheeni 

rajaukset tulivat selvemmiksi, myös tiedon haku täsmentyi. Ennen toiminnallisen 

osuuden toteutusta tiedonhankinnassani korostui voimaantumisen lisäksi myös toi-

minnallisuus lastensuojelussa ja erilaiset menetelmät, joita hyödynsin omassa toi-

minnassani. Hain tietoutta kirjoista, lehdistä, erilaisilta sivustoilta internetistä sekä 

lapsilta, joiden kanssa työskentelin. Tiedonhankinnassa pyrin huomioimaan lähtei-

den käytettävyyden ja luotettavuuden. Lasten tuottama tieto oli haastattelujen sekä 

tapaamisilla tekemieni havaintojeni pohjalta.  

Eettiset asiat tulee muistaa tutkimuksen jokaisessa vaiheessa. Tutkittavien itsemää-

räämisoikeutta tulee kunnioittaa ja tutkittavalle on annettava riittävästi tietoutta en-

nen kuin hän tekee päätöksensä tutkimukseen osallistumisesta. Osallistuminen tu-

lee olla täysin vapaaehtoista. (Mertanen, 22.9. 2018.) 

Lasten osallistuminen tutkimukseeni oli täysin vapaaehtoista. Lapset suostuivat itse 

näihin tapaamisiin ja myös lasten vanhemmilta sain kirjallisen suostumuksen (Liite 

2) lasten osallistumisesta työskentelyyn. Perhekodille tein tutkimuslupahakemuksen 

sekä teimme opinnäytetyötä koskevan sopimuksen. Tutkimukseen osallistuneiden 

lasten asioista vastaavaa sosiaalityöntekijää informoitiin lasten osallistumisesta 

opinnäytetyöni tutkimukseen ja tutkimuslupa työlleni on myös lasten sijoittavalta 

kaupungilta. Kun lapset suostuivat tähän työskentelyyn, kävin läpi pohdinnan siitä, 
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että lasten valinnan vapaus tässä asiassa oli todellakin aito, eivätkä he suostu tut-

kimukseen esimerkiksi lojaalisuuden tai velvollisuuden tunteesta. 

Tutkimuksesta ei saa aiheutua tutkittavalle minkäänlaista haittaa. Tutkijan on muis-

tettava tutkittavan yksityisyyden suojaaminen sekä tietosuoja. Nämä kaikki eettisyy-

teen liittyvät asiat on otettava huomioon jo tutkimuksen suunnitteluvaiheessa. (Mer-

tanen 22.9.2018.)  

Kuula (2011) korostaa, että vapaaehtoisuus on ehdotonta ja tutkittavalla tulee olla 

mahdollisuus perua osallistumisensa missä vaiheessa työskentelyä tahansa, jos 

hän itse niin tahtoo. Myös tutkijalla on tutkimuksensa aikana oikeus perua tutkittavan 

osallistuminen, jos hän kokee sen tarpeelliseksi. Kuulan mukaan tutkijan kyseinen 

oikeus muuttuu velvollisuudeksi, jos hän kokee, että tutkimuksesta koituu tutkitta-

valle kohtuutonta haittaa. Tämä on mielestäni tärkeä asia muistaa ja tällaista mah-

dollista aiheutuvaa haittaa tulee havainnoida herkästi, kun tutkittavana on lasten-

suojelun asiakkuudessa oleva lapsi.  

Tutkijan tulee huomioida tutkimukseen osallistumisesta tutkimuksen kohteelle mah-

dollisesti koituvat vaikutukset. Erityisen tärkeään asemaan näissä tutkimuksissa 

nousee tutkittavien kunnioittava kohtaaminen. Tutkijan on huolehdittava erityisen 

hyvin siitä, että tutkittava tietää oikeutensa ja osallistumisensa vapaaehtoisuuden, 

silloin kun tutkimuksen kohteena on lapset tai muut erityisen haavoittuvassa ase-

massa olevat henkilöt. (Siipi, 18.4.2017.) 

Mertasen (2018) mukaan tutkijan oma positio tutkittavaan ilmiöön sekä tutkimuk-

seen on oltava riittävän selkeä. Hänen mukaansa tutkijan positio tulee näkyä tutki-

mustekstissä, joka tuleekin olla johdonmukaista ja avointa. Mertanen (2018) toteaa, 

että tutkijan position selkeys auttaa lukijaa ymmärtämään sen, millaisesta näkökul-

masta tutkija on tutkimustaan lähestynyt. 

Tutkijan asema tutkimuksessa voi joskus olla ongelmallinen. Haasteita voi luoda se, 

että tutkija saa tutkittavilta tietoa, eikä hän saisi kuitenkaan itse vaikuttaa tuotetta-

vaan tietoon. Totaalinen objektiivisuus on mahdotonta, mutta tutkijan tulee kuitenkin 

pyrkiä aktiivisesti tiedostamaan oma asenne ja uskomukset, sekä toimia siten, että 

ne vaikuttaisivat mahdollisimman vähän tutkimukseen. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka, 2006.)  
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Kohtaamistilanteissa ja omissa havainnoissani heijastuu luonnollisestikin oma am-

matillinen kokemukseni alalta. Omassa tutkimuksessani pyrin kuitenkin mahdolli-

simman vahvaan objektiivisuuteen. Pyrin ottamaan lasten tuottaman tiedon vastaan 

mahdollisimman neutraalisti, enkä antanut ammattilaisen näkökulman tulla liian 

vahvasti esiin. Pyrin siihen, että työkokemukseni lastensuojelualalta ei vaikuttaisi 

siihen, että olettaisin tietäväni ennalta, miten tapaamiset sujuvat. Menin jokaiseen 

tapaamiseen ilman ennakko-olettamuksia siitä, millaista työskentely tulee olemaan 

ja millaisia vastauksia lapset haastatteluosioissa mahdollisesti tuottavat. 

Lasten kanssa työskentely tapahtui kahdenkeskisesti ja luottamuksellisesti. Kansiot 

ovat henkilökohtaisia ja lapset saivat kansionsa omiin huoneisiinsa. Jos lapset olisi-

vat halunneet, olisi kansiot myös voitu säilyttää perhekodilla lukitussa huoneessa, 

jonne ainoastaan henkilökunnalla on pääsy.  

Päätin, että en käytä opinnäytetyössäni ollenkaan kuvia, koska ne eivät ole mieles-

täni välttämättömiä aiheeni kannalta. Näin ollen ei ole myöskään vaaraa siitä, että 

kuvien perusteella opinnäytetyöhöni osallistuneiden lasten henkilöllisyys paljastuisi. 

Lastensuojelussa työskennellessä huomaa usein sen, että lapsi ärsyyntyy helposti 

auktoriteeteistä. Ärsyyntyminen, kiukku ja vastahakoisuus ovat melko yleisiä tunte-

muksia, jotka lapsen käytöksestä on havaittavissa. Näitä tuntemuksia oli havaitta-

vissa vaihtelevassa määrin myös opinnäytetyöhöni liittyvissä tapaamisissa lasten 

kanssa. Lasten mielialat vaikuttivat vahvasti heidän käytökseensä ja näin ollen myös 

tapaamisten ja haastattelujen sisältöihin. Oma työkokemukseni ja ammattitaitoni toi 

varmuutta edetä tällaisissa tilanteista eteenpäin ja pyrin luomaan lapsille miellyttä-

vämpää olotilaa ja parempaa mieltä. Ammattilaisena tuli myös pystyä havainnoi-

maan ne hetket, kun työskentely lapsen kanssa kannatti siltä kerralta lopettaa. 

Lapsen kehitys pitää sisällään monia haastavia tunteita ja reaktioita. Agression tun-

teet auttavat lasta suojaamaan itseään, rakentamaan omaa identiteettiään sekä si-

säistämään normeja. Kun agression tunteet käsitellään oikealla tavalla, ne voivat 

olla voimavara lapsen kehitykselle. Uhman ja kuohunnan avulla lapsi myös itsenäis-

tyy vanhemmistaan ja turvallisesta kodistaan. Toiset lapset ilmaisevat näitä tunteita 

hyvinkin näyttävästi, kun taas toiset eivät näytä niitä ulospäin juuri ollenkaan. Aikui-
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sen vastareaktiolla on suuri merkitys tilanteiden ratkaisemisessa. Aikuisen tulisi py-

syä rauhallisena eikä lähteä mukaan lapsen turhautumiseen. (Cacciatore, 2008, 6-

10.) 

Kunnioitin ja arvostin työskentelyssäni lapsia, heidän kokemuksiaan sekä heidän 

tuottamiaan asioita omalla käytökselläni ja toiminnallani. Pyrin olemaan jokaisella 

tapaamisella tilanteissa aidosti läsnä ja tapaamisen kesto oli lapsesta itsestään 

kiinni. Koen, että työskentelyssämme oli molemminpuolinen luottamus erityisesti 

näiden kahden lapsen kanssa, jotka tapaamisilla osallistuivat työskentelyyn avoi-

mesti. 

Yhteistyötahona toimineen perhekodin toimitusjohtaja luki opinnäytetyöni ennen 

työn julkaisua. Hän tarkasteli työtäni erityisesti eettisyyden näkökulmasta. Palaut-

teessaan hän totesi, että eettiset vaatimukset täyttyvät työssäni hyvin, eikä siinä tule 

esille henkilöiden tunnistamista helpottavia asioita kuten esimerkiksi lasten iät tai 

sukupuolet. Hän totesi palautteessaan myös, että heidän mielestään tapaamiseni 

lasten kanssa sujuivat eettisesti, lasten ehdoilla ja lasten sen hetkistä motivaatiota-

soa kunnioittaen. 
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5 VOIMAANNUTTAVA TYÖSKENTELY JA VOIMAANNUTTAVAT 

KANSIOT 

Opinnäytetyössäni pyrin löytämään yhdessä lapsen kanssa sellaisia myönteisiä asi-

oita hänen elämästään, jotka hän voisi kokea itseään voimaannuttavina. Voimaan-

tumisesta en varsinaisesti lasten kanssa keskustellut tai kysynyt, koska mielestäni 

tällaisten termien käyttö, ei välttämättä kuulu työskentelyyn lasten kanssa. Muka-

vien, kivojen ja hyvien asioiden ja muistojen käsittely on mielestäni lapsiystävälli-

sempi keskustelutapa.  

Opinnäytetyöni tuloksina tarkastelenkin lasten kanssa tapaamisilla käymiemme 

keskustelujen ja toiminnan sekä omien havaintojeni ja muistiinpanojeni pohjalta it-

selleni rakentunutta ajatusta siitä, näkyikö näissä lapsissa tällä ajanjaksolla voi-

maantumista. Lähtökohta omille havainnoilleni on työkokemukseni ohjaajana sekä 

oma tietämykseni voimaantumisesta.  

5.1  Ensimmäinen tapaaminen - Menneisyys 

Ensimmäisellä tapaamiskerralla kolmesta lapsesta kaksi oli melko kiinnostuneita 

siitä, mitä teemme ja mistä juttelemme tapaamisella. Nämä kaksi lasta muistelivat 

hyväntuulisina ja puheliaina menneisyyttään ja erilaisia muistoja sekä niiden herät-

tämiä tuntemuksia ja ajatuksia. Heidän molempien oli helppo löytää elämästään sel-

laisia asioita, jotka ovat olleet mukavia, miellyttäviä ja heille iloa tuottavia.  

Ku niitä hyviä asioita on niin paljo. Koskaa ei oo ollu mitää niin isoa, 
vaan tosi paljo semmosia pikkujuttuja. (Haastateltava 1). 

On niin paljo hyviä muistoja. (Haastateltava 2). 

Nalle-korttityöskentelykin sujui muistelun yhteydessä vaivattomasti ja heidän hyvän-

tuulisuutensa jatkui koko tapaamisen ajan. Näiden lasten oli mielestäni helppo yh-

distää myös erilaisia tuntemuksia muistoihin ja nähdä myös näiden asioiden yhteys 

nykyhetkeen. Omiin muistiinpanoihini olin tästä tapaamisesta merkinnyt esimerkiksi 



44 

 

sen, että toinen näistä lapsista muistaa todella pikkutarkastikin monia asioita lap-

suudestaan ja muistelee sekä pohtii näitä asioita mielellään. Olin merkinnyt muis-

tiinpanoihini myös oman positiivisen tuntemukseni siitä, miten toinen lapsista tuntui 

olevan todella tyytyväinen elämässään tapahtuneisiin asioihin, vaikka hänen elä-

mänsä on sisältänytkin paljon isoja muutoksia. Hän myös korosti sitä, että tuntee 

usein kiitollisuutta ympärillään olevia ihmisiä kohtaan.  

Tuo lahja, se joskus muistuttaa ku vaikka ärähdän niille, niin ajattelen 
että mun pitäis olla niille kiitollinen. ---  Ku ärähtää niin miettii että vihaa 
nuota, ja sitte ku rauhottuu niin hoksaa että pitäiski olla kiitollinen mo-
nesta asiasta. (Haastateltava 1). 

Itselleni tuli tapaamisella vahva tunne siitä, että tämä lapsi on selvästikin oppinut 

vuosien myötä näkemään asioita laajemmin ja voimaantunut erinäisistä asioista elä-

mässään.  

Vaikka lapset olivat vapaaehtoisesti suostuneet näihin tapaamisiin, niin silti kolmas 

näistä lapsista ei ollut juurikaan kiinnostunut tapaamisella mistään, eikä hän kovin 

mielellään keskustellut asioistaan. Tämä on mielestäni erittäin huono lähtökohta voi-

maantumiselle tai voimauttavalle työskentelylle, koska halu voimaantumiseen tulisi 

olla lapsella itsellään. Pyrin keskustelemalla auttamaan häntä tunnistamaan muka-

via ja kivoja asioita sekä muistoja elämästään, mutta hän ei niitä juurikaan osannut 

nimetä. Kyseinen lapsi ei juurikaan muistanut asioita eikä nähnyt asioissa positii-

vista puolta, vaan negatiivisuus korostui vahvasti kaikessa puheessa sekä eleissä. 

Tapaamisen aikana hän pystyi muutaman mieluisen tai tärkeän henkilön ja asian 

elämästään tunnistamaan. Näistä henkilöistä ja asioista saimmekin jonkin verran 

keskustelua aikaiseksi ja pyrinkin painottamaan hänelle, että pienten mukavien asi-

oidenkin huomioiminen riittää, koska niitä elämässä yleensä onkin huomattavasti 

enemmän kuin isoja tapahtumia tai asioita. Keskustelimme myös siitä, miten hän 

itse voisi vaalia ja mahdollisesti lisätäkin näitä mukavia asioita elämässään.  

Muistiinpanoihini olin merkinnyt sen, miten vaikealta tällaisten hyvien asioiden nä-

keminen tuntui olevan kyseiselle lapselle. Muistiinpanoihini olin merkinnyt myös sen 

pienen toivon välähdykseni kyseisen lapsen voimaantumisen mahdollisuudesta, 

kun lapsi tapaamisella hieman avautui puhumaan omista tuntemuksistaan. 
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Yllättävän avoin hetki keskustelussa, kun puhuttiin nukkumaanmeno-
hetkistä. Hyvä, että tuli puhetta omista tuntemuksista. Pohdintaa, ei 
suoraa vastausta tai apua, mutta hetkellisesti avointa juttelua ja yritystä 
kivojen asioiden liittämisestä avuksi ongelmaan..(Muistiinpanot 1). 

5.2 Toinen tapaaminen - Nykyhetki 

Toisella tapaamisella aiheena oli nykyaika ja tavoitteena tunnistaa lasten tämän het-

kisiä, itselleen mieluisia asioita. Tälläkin tapaamisella asetelma oli sinällään sama, 

että kaksi lasta kolmesta oli positiivisella mielellä työskentelyssä mukana. Toinen 

näistä lapsista tunnisti ja sanoitti helposti tämänhetkisiä itselleen mieluisia asioita, 

ihmisiä ja tapahtumia. Hänen mielestään tämän hetkisessä elämässään hänellä on 

kaikki hyvin ja kun kysyin, miten voisi mukavia asioita lisätä, niin hänen mielestään 

hän ei tarvitse mitään hyviä asioita enempää, vaan niitä on jo tarpeeksi.  

Perhe, kaverit, eläimet, koulu, kaikki yksinkertaiset asiat. Kaikki eläi-
metki on kivoja--- Lisäämään? En mä tartte mitää lisää. (Haastateltava 
1). 

Nämä kommentit, sekä muutenkin kyseisen lapsen tyytyväisyys kaikkeen elämäs-

sään yllätti jälleen kerran minut. Olin todella mielissäni siitä, että minulle tuli tunne, 

että tämä lapsi todellakin ajattelee ja tuntee näin eikä vain puhu sillä tavoin. Hän 

tuntuu olevan elämästään voimaantunut, ja tunsin myös itsekin voimaantuvani tästä 

tapaamisesta ja keskustelusta. Verkostokarttatyöskentelyssä tämä lapsi nimesi mo-

nia ihmisiä, jotka hän koki itselleen läheiseksi, sukulaisia, kavereita sekä ihmisiä 

perhekodista. Sadutus oli lapselle entuudestaan tuntematon käsite, mutta hän us-

kalsi käyttää hyvin mielikuvitustaan ja sai aikaiseksi pitkän ja vaiherikkaan sadun. 

Huomioin, että toiselle lapselle tämä nykyhetkestä mukavien asioiden havaitsemi-

nen oli selkeästi vaikeampaa kuin niiden tunnistaminen menneisyydestä. Nykyhet-

kessä hyvien asioiden näkeminen vaati häneltä melko paljon miettimistä.  

Sä kysyt kaikkia sellaasia kysymyksia joita en oo ikinä miettiny. (Haas-
tateltava 2).  

Hän tunnisti kuitenkin mietittyään melko paljon tällaisia mukavia asioita ja näistä 

syntyi tapaamisella hyvää keskustelua. Kyseinen lapsi totesi keskustellessamme, 
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että hän voisi aloittaa uuden harrastuksen, jota on miettinyt jo pidempään ja saisi 

siitä itselleen lisää mieluista sisältöä elämäänsä. Kaverien merkitys korostui vah-

vasti, ja havaintojeni mukaan ne tuntuivatkin olevan kyseiselle lapselle todella tär-

keä sekä iloa ja sisäistä voimaa tuottava tekijä.  

Joo, voisin olla koko aika kavereitten kans ja ku en oo niin viestitellä 
niille. (Haastateltava 2).  

Verkostokarttaan tällä lapsella tuli todella paljon ihmisiä ja siinäkin kaverien merkitys 

korostui. Sadutukseen kyseinen lapsi lähti mukaan ehkä hieman ennakkoluuloisesti, 

mutta keksi kuitenkin lyhyen ja mielikuvituksellisen sadun.  

Kolmas lapsista oli tapaamisella selvästi ärtyneempi ja tympääntyneempi kuin en-

simmäisellä tapaamiskerralla. Hän oli vastahakoinen ja minulle tuli tunne, että hä-

nellä ei ole mitään aikomustakaan nähdä tässä työskentelyssä ja tapaamisissamme 

mitään hyvää. Hyvin nopeasti huomasin, että hän ei avautuisi tai innostuisi puhu-

maan sitäkään vähää mitä ensimmäisellä tapaamisella. Hänen vastauksensa kysy-

myksiini sekä sadutuksesta seurannut satu, olivat todella lyhyitä ja sisällöttömiä. 

Emmä tiä. --- No en tiä. --- No joo, sehän olis kiva. --- No nii-in. --- No 
ei. (Haastateltava 3). 

Myös verkostokarttatyöskentely tuntui olevan hänelle epämieluisaa eikä hän nimen-

nyt sinne juuri ketään. Itselleni jäi tästä tapaamisesta todella harmistunut olo, koska 

toivoin, että tämä lapsi olisi nähnyt ympärillään olevissa asioissa ja ihmisissä edes 

jonkin verran hyvää. Tässä tapaamisessa minulle nousi vahvasti mieleen lukemani 

Siitosen (1991,91) ajatus siitä, että toista ihmistä ei voi voimaannuttaa, vaan hänen 

tulee itse haluta sitä. Ymmärsin, että minä en pysty omalla toiminnallani tässä ta-

paamisessa edistämään tämän lapsen voimaantumista enkä saamaan häntä edes 

haluamaan voimaantua. Lopetin tämän tapaamisen melko nopeasti, koska tapaa-

miset tulivat kuitenkin olla lapsille täysin vapaaehtoisia ja miellyttäviä. 
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5.3   Kolmas tapaaminen - Tulevaisuus 

Viimeisellä tapaamisella lapsi, joka yleensä keskusteli hyvin aktiivisesti ja muutenkin 

oli innostunut työskentelystä, oli tällä kertaa aivan erilainen. Hän oli ärsyyntynyt, 

vastahakoinen ja todella hiljainen. En saanut häneltä juuri minkäänlaisia vatsauksia 

ja keskustelu oli todella yksipuolista.  

En oikeen osaa sanoa. --- Mä en tykkänny kysymyksestä, miks kysyt 
tämmösiä? --- En tiä, ehkä. (Haastateltava 1). 

Hän kuitenkin teki monipuolisen haavekartan ja kirjoitti itselleen kirjeen tulevaisuu-

teen. Tämän kertainen tapaaminen oli huomattavasti lyhyempi kuin aiemmat, koska 

minulle tuli tunne, että minun ei hyödytä yrittää lapselta aktiivisempaa osallistumista 

toimintaan, koska se ei palvele voimaantumisen perusajatusta omasta tahdosta 

osallistua ja voimaantua. Ehdotin tapaamisen lopuksi kyseiselle lapselle, että hän 

mittaisi kuumeen ja myöhemmin hän kertoikin, että hänellä oli melko korkea kuume. 

Lapsen kuume vaikutti selvästi tämän tapaamisen sisältöön ja lapsen tuottamaan 

haastattelu aineistoon.  

Toinen lapsista oli tapaamisella hyväntuulinen ja teki erityisesti haavekarttaa mie-

lellään. Keskustelut kuitenkin hänenkin kanssaan oli tällä tapaamisella jollain tavoin 

niukempia. Jutustelua lapselta kyllä tuli, mutta keskittyminen keskusteluun ja ky-

symiini kysymyksiin oli vaikeampaa kuin aiemmin ja tämän vuoksi myös vastausten 

sisältö jäi melko suppeaksi.  

Oma kissa,..en tajua yhtää sun kysymystä. Koreaan haluan mennä. --- 
Emmä tiä, ei kai.. --- Pystyn, odotan, että tulevaisuus tulee. (Haastatel-
tava 2). 

Tulevaisuuteen tähtäävät ajatukset, haaveet ja toiveet lapsen oli selkeästi helpompi 

tuottaa toiminnallisena haavekarttaan sekä kirjeessään tulevaisuuteen kuin sanalli-

sesti keskustelussa. Toiminnallisuus helpotti lapsen itsensä ilmaisua tässä tapaa-

misessa sekä sen myötä myös tutkimusaineiston tuottamisessa.  

Vähän takkuista juttelua, hyväntuulista kuitenkin. Ei pystynyt kovinkaan 
keskittymään jutteluun. Tekeminen oli selvästi mielenkiintoisempi tapa 
työskennellä näitä tulevaisuuden asioita kuin juttelu. (Muistiinpanot 3). 
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Kolmas lapsista oli tällä tapaamisella yhtä negatiivisella mielellä kuin edelliselläkin 

kerralla. Hän ei omien sanojensa mukaan toivo mitään tulevaisuudelta. Keskuste-

lussa tämä lapsi sai sanoitettua tulevaisuuden toiveistaan ainoastaan sen, ettei 

asuisi kadulla ja muuten hänen mukaansa kaikki oli yhdentekevää. 

Aiva sama, ei mua haittaa.. --- Mun asiat on mun, ne ei sulle kuulu. 
(Haastateltava 3).  

Todella ärsyyntynyt ja tympääntynyt. Ei tuntunut olevan mitään mielen-
kiintoa työskentelyyn, eikä esim. suostunut liimata haavekarttaan mi-
tään kiinni. En edes yrittänyt kysyä muita kysymyksiä, kun työskentely 
tuntui olevan täysin pakkopullaa. Tuntuu olevan jonkinlainen asenteel-
linen vastustus kaikkea kohtaan. --- Vaikea itsekään keksiä sellaista 
asiaa, millä tätä lasta voisin auttaa voimaantumaan. Auttaisikohan pitkä 
intensiivinen työskentely?  Mutta - itsellään ei ole nyt kyllä mitään ha-
lukkuutta mihinkään tällaiseen. Tämän vuoksi uskonkin, että tällainen 
työskentely on tällä hetkellä turhaa. Voimaannuttaa ei voi toisen puo-
lesta, eikä hän varmastikaan ota tällä hetkellä näitä voimaantumisen 
elementtejä mitenkään vastaan. (Muistiinpanot 3). 

Tällaisella asenteella ja mielialalla ei lapsi tuottanut myöskään kirje tulevaisuuteen 

tai haavekartta työskentelyillä juuri mitään. Koin, että minun on turha yrittää häntä 

pakottaa työskentelyyn, koska se ei ole oikein, eikä palvele lasta tai hänen voimaan-

tumistaan millään tavoin. 

5.4 Voimaannuttavat kansiot 

Opinnäytetyöni toiminnallisessa osuudessa suunnittelin ja kokosin kolmen lapsen 

kanssa heille itselleen jäävät voimauttavat kansiot. Kansioiden sisällöksi laitoimme 

tapaamisilla syntyneet tuotokset, kuten sadun, verkostokartan, kirjeen tulevaisuu-

teen ja haavekartan. Lisäksi kirjoitin lapsille pienet kirjeet kiitoksena työskentelystä. 

Kirjeissä kerroin tapaamisilla esiin nousseita positiivisia havaintojani heistä. Kirjei-

siin lisäsin myös kullekin lapselle mielestäni sopivan runon, jonka sisällön toivon 

tuottavan lapsille hyvän mielen ja mahdollisesti jotain voimauttavia ajatuksia.  
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Työskentelyyn osallistuminen ja siihen liittyvän kansion tekemiseen osallistuminen 

oli vapaaehtoista, joten työskentelyn päätyttyä lapset saivat itse päättää myös kan-

sioiden säilyttämisestä ja mahdollisesta täydentämisestä. Myös se, kenelle lapsi 

kansiota ja sen sisältöä mahdollisesti haluaa näyttää, on lapsen oma päätös. Jos 

lapsi ei koe kansiota itselleen merkitykselliseksi ja haluaa jossakin vaiheessa hävit-

tää kansion, on hänellä myös tähän täysi oikeus.   

Itselläni olisi toiveena, että lapset monipuolistaisivat kansioitaan haluamillaan asi-

oilla ja keräisivät kansioihinsa tulevaisuudessakin sellaisia asioita, jotka itse halua-

vat säilyttää ja jotka he kokevat jollain tapaa myönteisiksi sekä itseään voimaannut-

taviksi. Kyseiset lapset asuvat lastensuojeluyksikössä, joten lapset voivat mahdolli-

sesti myös työntekijöiden kanssa yhdessä tuottaa materiaalia ja lisätä kansioihinsa 

sisältöä. Kansioihin voisi säilöä myös esimerkiksi sellaisia valokuvia, jotka ovat lap-

sille tärkeitä.  
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6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyöni tarkoituksena oli tuottaa perhekodissa asuville lapsille voimauttavat 

kansiot, joiden sisällöksi pyrimme löytämään lasten kanssa yhdessä heitä itseään 

voimaannuttavia asioita. Tapaamisissa hyödynsin erilaisia toiminnallisia menetel-

miä, jotka koin hyödyllisiksi monipuolistamaan tapaamisiamme ja laajentamaan 

keskustelujamme lasta voimauttavista asioista. Haastatteluosuudet tapaamisilla to-

teutin kahden tutkimuskysymykseni kautta mietittyjen apukysymysten avulla.  

Ensimmäisessä tutkimuskysymyksessäni pohdin, millaiset asiat sijoitettua lasta voi-

maannuttavat. Tapaamisten, työskentelyn ja omien pohdintojeni perusteella koen, 

että voimaannuttavat asiat ovat todella yksilöllisiä. Lasta voivat voimaannuttaa esi-

merkiksi läheiset, perhe ja sisarukset, kaverit, uusi harrastus, musiikki, bändi, tu-

betus, asuinympäristö, matkat, eläimet ja lukeminen.  

Ratkaisevassa roolissa voimaantumiseen näytti olevan lapsen oma asenne ja tapa 

suhtautua elämään sekä muihin ihmisiin. Jos lapsen asenne on myönteinen, hän 

myös kokee monet erinäiset tapahtumat, asiat ja ihmiset itseään voimaannuttavina. 

Vastaavasti, jos lapsi ei pysty näkemään hyvää ympärillään, myös voimaantuminen 

on siinä hetkessä mahdotonta. Tulin tässä työskentelyssä myös siihen tulokseen, 

että kiitollisuuden tuntemisella voi olla suuri merkitys ja yhteys myös voimaantumi-

seen.  

Ojasen (2009) mukaan kiitolliseksi itsensä tuntevat muistavat miellyttäviä asioita 

enemmän kuin ne, joille kiitollisuuden ilmaiseminen on hankalaa. Hänen mukaansa 

ihmiset, jotka ilmaisevat kiitollisuutta, myös kokevat kiitollisuutta voimakkaammin, 

laajemmin ja useammin. Säännöllinen kiitollisuuden osoittaminen parantaa ihmis-

suhteita, lisää auttavaisuutta, vahvistaa rakkaudentunnetta, kohentaa terveyttä 

sekä vähentää stressiä. Kiitollisuus estää ihmisiä alkamasta pitämään hyviä asioita 

itsestäänselvyytenä. Kiitollisuus on vastavoima kielteisille tunteille ja se vahvistaa 

sosiaalisia suhteita. (Ojanen, 2009, 138-139.)  

Tapaamisilla yksi lapsista toi puheissaan vahvasti esiin kiitollisuutta, jota kokee ym-

pärillään oleviin ihmisiin. Hän oli myös lapsista se, jonka oli helpoin nähdä ja ha-
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vainnoida myönteisiä ja positiivisia asioita elämästään, niin menneisyydessään, ny-

kyhetkessä kuin tulevaisuudessaankin. Uskon, että hän näistä lapsista eniten myös 

koki työskentelymme voimauttavaksi ja hänen kanssaan työskentelystä tuli voi-

maantumisen tunne myös minulle itselleni. 

Lasten innostuneisuus oli vahvinta ensimmäisellä tapaamisella, kun toiminta oli 

uutta. Ensimmäisellä tapaamisella koin myös vahvimmin tunnetta siitä, että lapset 

löytävät elämästään asioita, joita kokevat voimaannuttaviksi. Toisella ja erityisesti 

kolmannella tapaamiskerralla oli jo enemmän havaittavissa keskittymisvaikeuksia ja 

mielenkiinnon vähenemistä, toki myös yhden lapsen kuumeilu vaikutti hänen toimin-

taansa todella näkyvästi. Voimaantumista olin havaitsevani lapsissa tapahtuvan eri-

tyisesti toiminnallisten menetelmien ansiosta.  

Yksi lapsista oli kaikilla tapaamiskerroilla melko vastahakoinen, vaikka vapaaehtoi-

sesti tapaamisiin suostuikin. Hänenkin kanssaan ensimmäinen tapaamiskerta oli 

mielestäni onnistunein, toisilla kerroilla toiminnan ja erityisesti keskustelujen tuotta-

minen jäi hyvin vähäiseksi, enkä kokenut, että tapaamisista voimaantumiselle olisi 

ollut minkäänlaista mahdollisuutta. Kyseisen kokemuksen näin myös osaltaan tutki-

mukseni tuloksena. Tutkimustuloksina opinnäytetyössäni tarkastelin tapaamisilla 

käymiemme keskustelujen ja toiminnan lisäksi omien havaintojeni ja muistiinpa-

nojeni pohjalta itselleni rakentunutta mielikuvaa siitä, näkyikö näissä lapsissa mie-

lestäni voimaantumista tällä ajanjaksolla. Itselleni rakentunutta mielikuvaa peilasin 

oppimaani teoreettiseen tietouteen voimaantumisesta. 

Voimaantumista koen tapahtuneen tapaamisten johdosta kahdessa lapsessa. Näin 

heissä kasvavaa innostuneisuutta, elämän myönteisyyttä, asioiden oivaltamista, 

rohkaistumista, hyvien asioiden havainnointitaitoa sekä kiitollisuutta. Vastaavasti ta-

paamiset lapsen kanssa, joka ei työskentelystä mielestäni voimaantumisen näkö-

kulmasta hyötynyt mitenkään, aiheuttivat myös itselle voimattomuuden tunteita. Toi-

saalta tunsin ehkä pientä voimaantumista myös siinä hetkessä, kun pystyin hyväk-

symään sen tosiasian, että en voi auttaa lasta voimaantumaan, jos hän itse ei halua 

voimaantua. Hänellä on tähän valintaansa täysi oikeus, eikä se kuitenkaan ole mi-

nun työskentelyni epäonnistumista tai vähennä omaa ammattitaitoani. Voimaannuin 

opinnäytetyöprosessin aikana siis itsekin, erityisesti näiden onnistuneiden tapaa-

misten ansiosta. Tapaamisissa ollut avoin, luottavainen ja myönteinen tunnelma 
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sekä toiminnan ohella käymämme hyvät keskustelut toivat itselleni onnistumisen 

kokemuksen ja sen johdosta myös voimaantumisen tunteen. Itselläni oli onnistunei-

den tapaamisten jälkeen hyvin iloinen mieliala. 

Toisessa tutkimuskysymyksessäni pohdin, miten voin itse ohjaajana edistää sijoite-

tun lapsen voimaantumisprosessia? Näiden tapaamisten myötä minulle vahvistui 

ajatus siitä, että omalla asenteellani ja vuorovaikutustaidoillani on suuri merkitys 

näissä kohtaamisissa lasten kanssa.  

Me saamme työssämme ohjata, tukea sekä neuvoa asiakkaita heidän eri elämänti-

lanteissaan. Asiakkaille voimme tarjota erilaisia hänen elämänhallintaansa vahvis-

tavia ja lisääviä toimenpiteitä. Voimaantumisen toteutuminen on haasteellista mää-

rittää ja mitata, koska se voi olla hyvin hiljaista ja tapahtua pidemmälläkin aikavälillä. 

Voimaantuminen on henkilökohtainen prosessi ja voimaantuminen ilmenee eri ih-

misissä eri tavoin, erilaisina ominaisuuksina. Työntekijän tulee kulkea asiakkaan rin-

nalla auttaen ja tukien häntä tarvittaessa eteenpäin hienovaraisesti. (Tuomainen, 

20.8.2014.) 

Jos ammattilainen käyttää asiantuntijakieltä asiakkaan kanssa keskustellessa tai 

osapuolet käyvät kahdenkeskistä yksinpuhelua, ei keskustelu ole tällöin kuuntele-

vaa. Eri tilanteisiin löytyy monipuolisimmat ratkaisut, kun erilaisille näkemyksille an-

netaan tilaa ja kaikki osapuolet tulevat kuulluksi. Myös lasta, nuorta ja perhettä tulee 

kuunnella heitä itseään koskevissa palveluissa. (THL,14.6.2016.) Työntekijän tulee 

kohdata lapsi arvostavasti ja olla hänelle aidosti läsnä siinä hetkessä. Tällainen koh-

taaminen mahdollistaa dialogin, jossa lapsi uskaltaa olla oma itsensä, ilmaista itse-

ään sekä ajatuksiaan aidosti ja tulee myös kuulluksi. Koen, että pystyäkseni ohjaa-

jana edistämään lapsen voimaantumista, minun on hyvä myös osata tunnistaa kus-

takin lapsesta hänelle mieluiset tavat toimia ja auttaa tällaisen tuntemuksen kautta 

lasta itse löytämään ja havainnoimaan asioita, joista hän mahdollisesti voi voimaan-

tua. Lapsen kuunteleminen ja hänen asioidensa ja ajatustensa arvostaminen tulee 

näkyä ohjaajan olemuksessa ja puheessa, jotta yhteistyö lapsen kanssa voi olla toi-

mivaa.     
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Asiakkaan elämässä on voinut tapahtua sellaisia asioita, että hänellä ei ole sanoja 

kuvata elämäntilannettaan tai kokemaansa. Auttamistyöllä pyritään saamaan asiak-

kaan ääni kuuluviin ja joskus siihen, että vuoropuhelu ja ajatusten jakaminen on 

asiakkaalle mahdollista, tarvitaan monimuotoisia menetelmiä avuksi. Toiminnallisia 

ja luovia menetelmiä voidaan käyttää mahdollistamaan ja täydentämään asiakkaan 

ja auttajan keskinäistä ymmärrystä ja vuorovaikutusta. Niiden avulla asiakas voi löy-

tää sanoja sekä muotoja niille asioille, tuntemuksille ja kokemuksille, joita ei ole 

aiemmin pystynyt sanoittamaan. Asiakasta pyritään voimaannuttamaan toiminnal-

listen menetelmien avulla, edistämällä ja mahdollistamalla hänelle itsensä ilmaisua. 

Tämä auttaa asiakasta tutkimaan tarkemmin omaa elämäntilannettaan, koke-

maansa, ajatuksia, tunteita, haaveita sekä käsityksiään itsestään sekä muista ihmi-

sistä. Asiakkaan oma kuvaus ja asioiden määrittely on tärkeää ja sen avulla hänen 

omat voimavaransa, kiinnostuksen kohteensa sekä hallinnan ja selviytymisen keinot 

hahmottuvat ja voimistuvat. Toiminnallisten ja luovien toimintamuotojen avulla työn-

tekijä pyrkii luomaan asiakkaan kanssa vastavuoroisen dialogin. (Salo-Chydenius, 

5.12.2017.)  

Tapaamisissa lasten kanssa korostui mielestäni toiminnallisten työkalujen merkitys. 

Lasten puheen tuottamiseen vaikutti suuresti lapsen sen hetkinen mieliala, vireys-

taso ja kiinnostuneisuus, mutta heidän toiminnalliset tuotoksensa olivat jokaisella 

tapaamiskerralla mielestäni monipuolisempia ja lapsille myös mieluisempia kuin 

pelkkä sanallinen tuottaminen. Itse koen, että toiminnallinen työskentely auttoi ta-

paamisissa lapsia avautumaan ja pohtimaan asioita laajemmin ja näin ollen edisti 

voimaannuttavien asioiden löytymistä. Käyttämistäni toiminnallisista työkaluista jäi 

myös lasten voimaannuttaviin kansioihin materiaalia, jota lapset voivat aina halutes-

saan katsella, ja se voi tuottaa heille muistoja itse työskentelystä, mutta myös he-

rättää lisää ajatuksia tai uusiakin ajatuksia sekä tuntemuksia. Uskon, että lapset 

voimaantuvat näiden valmiiden, positiivisiin ja mukaviin asioihin keskittyvien tuotos-

ten uudelleen tutkimisesta.  

Siitosen (1999, 96-98) mukaan motivaatiossa ja voimaantumisessa on paljon yhtä-

läisyyksiä, mutta ratkaiseva ero niiden välillä on se, että voimaantuminen nähdään 

ihmisessä itsessään kasvavana prosessina, jolloin voimaantumisen orientaatiossa 

toisen henkilön voimaannuttaminen on mahdotonta. Tapaamisissa minulle selkiytyi 
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myös se, että en ohjaajana pysty edistämään sijoitetun lapsen voimaantumispro-

sessia, jos lapsella itsellään ei ole halukkuutta ja motivaatiota työskentelyyn. Tiet-

tyyn pisteeseen asti voin ohjaajana pyrkiä löytämään sellaisia työskentelytapoja tai 

aiheita, joilla saisin lapsen innostumaan työskentelystä, mutta pakottaa lasta työs-

kentelyyn ei voi eikä saa.  

Mielestäni sekin täytyy ohjaajana pystyä näkemään ja hyväksymään, jos lapsen ti-

lanne on sellainen, että siinä vaiheessa voimauttava työskentely ei hänen kanssaan 

onnistu. Työskentely voi onnistua myöhemmin, kun lapsen elämäntilanne tai mie-

liala on jollain tapaa muuttunut. 
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7 POHDINTA 

Idea opinnäytetyöhöni lähti siitä ajatuksesta, että haluaisin korostaa sijaishuollossa 

asuvien lasten elämässä olevien positiivisten ja hyvien asioiden havainnointia ja nii-

den näkyväksi tekemistä. Aloin ideoimaan ns. vastakansiota viralliselle asiatekstille, 

jota sijoitettujen lasten moninaisten, suurienkin muutosten täyteisestä elämästä ker-

tyy. Halusin luoda lasten kanssa yhteistyössä kansiot, joiden sisältö on heidän 

omasta mielestään pelkästään positiivisia tuntemuksia herättävää. Kansion sisäl-

tämä materiaali on lasten omasta elämästä, ajatuksista ja tuntemuksista kumpua-

vaa. Kansiot on tarkoitettu lasten omaan käyttöön, jolloin heidän on mahdollista tut-

kia omaa kansiotaan tai lisätä halutessaan sinne materiaalia. Kansion sisältämä 

materiaali on lapsen itsensä tuottamaa tai keräämää. 

Olen itse työskennellyt jo pitkään ohjaajana lastensuojeluyksikössä ja toiminnalli-

suus kuuluu olennaisesti työnkuvaani. Tämän vuoksi koin luonnollisena ryhtyä to-

teuttamaan opinnäytetyötäni toiminnallisena. Aluksi lähestyin aihetta positiivisuuden 

ja positiivisen psykologian näkökulmaa tutkien, mutta melko nopeasti voimaantumi-

nen nousi läheisemmäksi käsitteeksi aiheeni kanssa. Voimaantumista ja erityisesti 

sen englanninkielistä käsitettä, empowermentiä on tutkittu melko paljon, ja niistä on 

kirjoitettu paljon niin kansainvälisesti kuin suomeksikin. Voimaantumista lastensuo-

jelussa on myös jonkin verran tutkittu ja aineistoakin löytyy, mutta kuitenkaan aivan 

vastaavan tyylistä opinnäytetyötä tai tutkimusta en löytänyt. Näin ollen ajattelin, että 

vaikka voimaantuminen on tuttu ja tutkittu käsite, voin opinnäytetyössäni peilata sitä 

opinnäytetyöni toiminnallisen toteutuksen kautta ja näin ollen käsitellä sitä tuoreesta 

näkökulmasta käsin. 

Opinnäytetyöni toiminnallinen osuus toteutui sovitussa aikataulussa ja tapaamisilla 

toteutin kaikki ne toiminnalliset työtavat, joita olin alun perin suunnitellutkin. Nalle-

kortteja lapset yhdistivät mieluisiin muistoihinsa ja verkostokarttatyöskentely auttoi 

lapsia hahmottamaan sitä läheisten ihmisten verkostoa mikä heidän ympärillään on 

nykyhetkessä. Sadutuksen myötä lapset saivat päästää mielikuvituksensa valloil-

leen ja heittäytyä hetkellisesti kuvitteelliseen maailmaan. Haavekartta- ja Kirje tule-

vaisuuteen työskentelyillä suuntasimme lasten ajatuksia tulevaisuuteen ja niiden 

myötä lapset saivat haaveilla ja unelmoida itselleen mieluisia asioita. Toiminnalliset 
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työtavat auttoivat lapsia ilmaisemaan itseään, ajatuksiaan sekä tuntemuksiaan ja 

näin ollen monipuolistivat myös lasten tuottamaa aineistoa. Tapaamiset lasten 

kanssa sujuivat melko hyvin ja olin tyytyväinen tapaamisten sisältöön sekä niistä 

kertyneisiin tutkimusaineistoihin, eli haastatteluihin ja muistiinpanoihini. 

Opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa ajattelin, että tutkisin opinnäytetyössäni lapsen 

voimaantumisen lisäksi myös sitä, miten voisin edistää lasten positiivisten vahvuuk-

sien nousemista enemmän arjessa esiin muille näkyväksi sekä miten lasten kanssa 

työskentelevät aikuiset pystyisivät näitä vahvuuksia myös entistä paremmin huomi-

oimaan. Tämä puoli jäi kuitenkin tutkimuksestani puuttumaan, koska rajasin työs-

kentelyni kahdenkeskisiin tapaamisiin lasten kanssa.  

Mielestäni tulevaisuudessa voisikin tutkia voimaantumista esimerkiksi isomman ryh-

män kesken, jossa olisi useampi lapsi ja heidän kanssaan työskentelevä aikuinen. 

Tällaisessa ryhmätyöskentelyssä esiin nousevat henkilöiden vahvuudet ja voimava-

rat voisi tulla avoimemmin näkyväksi muille ryhmäläisille. Positiivisten asioiden nä-

kyväksi tuleminen voisi lisätä kykyä myös nähdä niitä helpommin itsessään, muissa 

ihmisissä ja ympäristössään. Voimaantuminen nähdään henkilön sisäisenä proses-

sina ja tähän prosessiin vaikuttavat hyvin monenlaiset tekijät. Erilaisten tekijöiden 

vuoksi voimaantuminen voi olla todella monimuotoista ja aina yksilöllistä. Tämän 

vuoksi ajattelenkin, että tällainen voimaantuminen ja sen laajemmin näkyväksi teke-

minen sopisi hyvin jatkotutkimusaiheeksi, vaikka voimaantumista onkin tutkittu 

melko paljon. 
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LIITTEET 

Liite 1. Haastattelukysymykset 

Liite 2. Vanhempien suostumuslomake 



1(1) 

 

 

Liite 1. 

Haastattelukysymyksiä tapaamiskerroille: 

Ensimmäinen tapaaminen(menneisyys) 

- Minkälaisia kivoja ja mukavia asioita sinulla on elämäsi aikana ollut? 

- Minkälaisia tunteita kyseiset asiat sinussa herätti silloin ja herättää nyt? 

- Miten näiden mukavien asioiden tapahtuminen on vaikuttanut sinuun ja elä-

määsi? 

 

Toinen tapaaminen(nykyhetki) 

- Minkälaisia kivoja ja mukavia asioita sinulla on tällä hetkellä elämässäsi? 

- Miten eri tavoin mukavat asiat ja niihin liittyvät tunteet ovat mukana sinun 

elämässäsi? 

- Miten mukavien asioiden osuutta omassa elämässä voisi lisätä? 

 

Kolmas tapaaminen(tulevaisuus) 

- Minkälaisia kivoja ja mukavia asioita toivot sinulla olevan tulevaisuudessa? 

- Minkälaisia tunteita kyseiset asiat sinussa mahdollisesti herättävät? 

- Millaisia muutoksia kivat ja mukavat asiat voivat tuoda elämääsi tulevaisuu-

dessa? 

- Mitä asioita voisit tehdä, että kivoja ja mukavia asioita olisi tulevaisuudessa 

mahdollisimman paljon? Kerro esimerkkejä.



1(1) 

 

 

Liite 2. 

 

Hei. 

 

Opiskelen Seinäjoen ammattikorkeakoulussa sosionomiksi ja teen opinnäytetyö-

täni Perhekoti ---ssa. Opinnäytetyössäni tapaan lapsia perhekodilla kolme kertaa 

ja tapaamisilla keskustelemme lasten kanssa heidän positiivisista muistoistaan ja 

mietteistään.  

 

Tarkoituksena minulla on aiheeseen liittyen haastatella lapsia muutamalla kysy-

myksellä ja siltä osin nauhoittaa keskustelumme. Nauhoituksen litteroin itselleni 

kirjalliseen muotoon ja käytän sitä aineistona opinnäytetyöni tutkimusosiossa. Lit-

teroinnin jälkeen poistan haastattelut kokonaan. 

 

Haastattelun sisältö on täysin luottamuksellista ja anonyymiä, joten lapsen henki-

löllisyys ei tule missään vaiheessa ilmi. 

Lapsi itse on suostunut näihin tapaamisiin, mutta tarvitsisin luvan työskentelyyn 

myös teiltä, lapsen huoltajilta. Jos suostutte, että lapsenne osallistuu tähän tutki-

mukseen, niin allekirjoittakaa kyseinen suostumus. 

 

Ystävällisin terveisin, 

 

Tuulikki Mäkelä 

 

 

Annan suostumukseni siihen, että lapseni voi osallistua edellä mainittuun työsken-

telyyn. 

 

Lapsen huoltajan nimi ja nimen selvennys:  

 

 

___________________________________________________ 


